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SOVIETU ŽEMĖS ŪKIO PENKIŲ METU PLANKS
AMERIKOS LĖKTUVAI PUOLĖ RADARO

STOTIS NETOLI KINIJOS PASIENIO
SAIGONAS. — Amerikos septintojo laivyno bombonešiai, pa­

lydimi sprausminių naikintuvų, vakar puolė keturias šiaurės 
Vietnamo radaro stotis. Viena jų yra vos 80 mylių nuo Kinijos 
Hainan salos. Komunistai savo lėktuvų nepasiuntė, tačiau prieš­
lėktuvinės artilerijos ugnis buvo gan stipri. Du amerikiečių lėk­
tuvai buvo sužaloti ir grįždami atgal į lėktuvnešius, nukrito į jūrą. 
Abu pilotai buvo išgelbėti. Viena iš vakar pultų vietovių Vinh 
Son buvo jau ankstyvesniuose puolimuose gerokai apdaužyta. Puo­
lime vakar dalyvavo virš 40 bombonešių ir nenurodytas skaičius 
naikintuvų.

SOVIETŲ VADAI SVARSTO NAUJUS
ŽEMĖS ŪKIUI PAGERINTI PLANUS
MASKVA. — Kremliaus vadai nebejuokais susirūpino savo 

žemės ūkio negalavimais. Korespondentai iš Maskvos praneša 
apie milžinišką naują penkių metų planą, kurio išlaidos sieksian­
čios 78 bilijonus dolerių, žemės ūkio planus svarsto centrinis so­
vietų komunistų partijos komitetas. Planą pristatė pats pirmasis 
sekretorius Brežnevas. Pradėjus šitą planą vykdyti, žemės ūkio 
reikalams bus per penkeris metus išleista daugiau negu per pa­
skutinius 19 metų. Sovietai nutarė nutraukti dalį savo išlaidų 
sunkiajai pramonei ir pašvęsti jas atsilikusiam žemės ūkiui.

Prezidento pareiškimas
.Prezidentas Johnsonas ketvir­

tadienį po vyriausybės kabineto 
posėdžio laikraštininkams pra­
nešė, kad Amerika niekada ne­
atsisakys ieškoti taikingo Viet­
namo klausimo sprendimo, ta­
čiau komunistai turi pirma su­
stabdyti savo puolimus. Prezi­
dentas išreiškė viltį, kad vieną 
dieną visa pietryčių Azija galės 
gyventi nebijodama teroro, žu­
dymų ir revoliucijų. Ateis die­
na, kada Azijos žmonės galės 
vykdyti savo ekonominius pla­
nus ir siekti geresnio gyvenimo. 
Amerika visada pasiruošusi 
tiems kraštams padėti. Tuo tar­
pu, pasakė prezidentas, kol ko­
munistai nerodo jokio noro su­
stabdyti savo puolimų, Ameri­
ka tęs karinius veiksmus, kol ko­
munistų agresija ir teroras bus 
suvaldyti.

Komunistinė šiaurės Korėja 
pareiškė, kad ji svarstanti siųs­
ti savanorius į Vietnamą. Daug 
korėjiečių ragina vyriausybę 
siųsti juos į Pietų Vietnamą, 
kur jie nori prisidėti prie kovo­
jančių prieš Amerikos agresiją 
vietnamiečių.

Britų užsienio reikalų ministe­
rija pranešė vakar, kad Sovietų 
Sąjunga ir šiaurės Vietnamas 
atsiuntė diplomatines notas, ku­
riose britų vyriausybė ragina­
ma pasmerkti Ameriką už agre­
syvią politiką Vietname. Brita­
nija, kaip pirmininkavusi 1954 
metų Ženevos konferencijai, yra 
raginama kreiptis į visas toje 
konferencijoje dalyvavusias tau­
tas, kviečiant pamerkti Ameri­
ką už 1954 metų susitarimo lau­
žymą. Kalbėtojas paskelbda­
mas tų dviejų notų turinį pri­
dėjo, kad britų vyriausybei nė­
ra priimtini šitie reikalavimai.

Ar kinai nori karo?
Azijos kraštų diplomatai ne-

tiki, kad Kinija išpildytų savo 
grasinimus pasiųsti kareivius į 
Vietnamą kovoti prieš amerikie­
čius. Vyrauja nuomonė, kad ki­
nai savo grasinimą naudoja po­
litiniams tikslams. Kinijai nėra 
reikalo savo kariuomenę siųsti, 
nes šiaurės Vietnamas pats tu­
ri virš ketvirčio milijono kariuo­
menę. šiaurės Vietnamo vadai 
nenori kinų pagelbos. Svetima 
kalba, svetima tauta kiniečius 
kareivius paverstų lyg okupaci­
ne armija. Vietnamo gyvento­
jai kiniečių nemėgsta, ši neapy­
kanta turinti gilią istoriją.

Kinijos komunistų vadai žino, 
kad atsiuntę savo kareivius, jie 
gali užsitraukti Amerikos avia­
cijos bombardavimus. Pirmoje 
vietoje, Amerika pasistengtų nu­
šluoti nuo žemės paviršiaus Ki­
nijos atominių tyrimų stotis ir 
atominių ginklų sandėlius. Gali­
mas daiktas, kad kinų įstojimo į 
Vietnamo karą atveju, Amerika 
leistų Chang Kai-shekui išlipti 
su savo puse milijono armija Ki­
nijos žemyne. Jis to jau senai 
trokšta. Azijos reikalų eksper­
tai abejoja, kad Kinija savo gra­
sinimus vykdytų.

IS VISO PASAULIO
♦

BONNA. — Vakarų Vokieti­
jos teisingumo ministeris Ewald 
Bucher atsistatydino iš pareigų 
dėl parlamento nutarimo pratęs­
ti nacių karo nusikaltėlių bylų 
laiką. Balsavimas buvo 344 už 
pratęsimą, 96 — prieš. Buche- 
rio laisvųjų demokratų partija 
balsavo prieš, socialdemokratai 
— už ir krikščionys demokratai, 
su keliolika išimčių — už. Nacių 
bylos bus užbaigtos iki 1970 m. 
sausio 1 dienos.

LONDONAS. — Britų opozi­
cijos konservatorių partija vie­
no Škotijos rajono rinkimuose 
prarado savo turėtą atstovą į 
parlamentą. Vietinius rinkimus 
laimėjo liberalų partijos narys. 
Liberalai daugely klausimų par­
lamente eina kartu su darbie- 
čiais.

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
ga iššovė naują satelitą, jau 64- 
tą, į erdvę. Jo'paskirtis esanti 
tyrinėti erdvės radiaciją.

CANBERRA. — Australijos 
ministeris pirmininkas Robert 
Menzies pareiškė, kad Amerikos 
politika ir veiksmai Vietname 
yra teisingi ir turėtų būti re­
miami.

MASKVA. — šiaurės iVetna- 
mo ambasada pranešė, kad virš 
30 sovietų piliečių pasisiūlė vyk­
ti į Vietnamą. Jų tarpe buvo 
trys moterys.

TOKIJO. — Japonijos komu­
nistų suorganizuotos demonstra­
cijos reikalavo, kad Amerika iš­
eitų išxAzijos. Demonstracijose 
dalyvavo apie 6,000 jaunų japo­
nų.

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
me dviejose vietose pasirodė juo­
dojo maro ligos žymių. Jau ke- 
liolika asmenų mirė. Saigone li­
goninėje guli 10 sergančių cho-
lera.

COLOMBO. — Naujas Ceylo- 
no ministeris pirmininkas buvo 
prisiaikdintas pareigoms. Jis 
baigia 'sudaryti koalicinę vy-i 
riausybę. Joje tris vietas užims 
tamil grupės atstovai, kuriems 
premjeras pažadėjo daugiau tei­
sių tamil kilmės žmonėms. Prem­
jeras pasižadėjo laikytis neutra­
lumo tarp komunistų ir vakarų 
pasaulio.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų rūmų narys Paul Rogers iš 
Floridos radijo kalboje apkalti­
no Amerikos sąjungininkus už 
prekiavimą su šiaurės Vietna­
mu. Per paskutinius 6 mėnesius 
į šiaurės Vietnamą atplaukė 200 
laiyų, jų tarpe 41% britų laivų. 
Be jų, su JAV priešais prekiau­
ja Graikija, Japonija, Norvegija 
ir Panama.

TOKIJO. — Japonijos laikraš­
tis “Asahi” rašo, kad dujų pa­
vartojimas Pietų Vietnamo ka­
re praras Amerikai daug drau­
gų Japonijoje. Laikraštis sako, 
kad amerikiečiai, norėdami iš­
mėginti naujus ginklus, savo 
bandymams vartoja Azijos žmo­
nes.

Mėnujio paveikslai, imti minutę prieš televizijos aparatu sudužimą. Pirmame paveiksle matyti skilimas kraterio 
paviršiuje. Mokslininkai sako, kad sukietėjęs paviršius galėjęs sprogti, bet matomą vagą galėjo ir vanduo pragraužti. 
Juodos vietos yra šešėlis, kuris leidžia apskaičiuoti iškilimo dydį. Ketvirto paveikslo viršuje yra baltas taškas. 

Specialistai tvirtina, kad Ranger 9 ir visi televizijos aparatai nukrito toje vietoje.

ALABAMOS EISENA NEAPSIĖJO BE 
AUKŲ - NUŠAUTA BALTA MOTERIŠKĖ

MONTGOMERY. — Nežiūrint į prezidento Johnsono atsiųstą 
kariuomenės apsaugą, Alabamoje buvo nužudyta viena balta mo­
teris, 39 metų Detroito gyventoja Viola Liuzzo, kuri buvo nuvykusi 
į Alabamą dalyvauti negrų laisvės žygyje. Ji i žo automobilį, 
kuriuo buvo sugrąžinami iš Montgomery į Seimą demonstracijoje 
dalyvavę negrai. Jai važiuojant vieškeliu prie jos automobilio pri­
važiavo kitas, kažkas paleido du šūvius, kurių vienas buvo mirtinas. 
Policija ir FBI agentai pradėjo įvykį aiškinti. Detroite pasiliko jos 
vyras ir penki vaikai.

Pasibaigus eisenai, Alabamos 
gubernatorius Wallace pasakė 
kalbą televizijos programoje. Jis 
Ižiaugėsi, kad Alabamos gyven­
tojai paklausė jo raginimų ir 
kad nebuvo jokių incidentų ei­
senos metu. Netrukus po jo kal­
bos pasklido žinia apie naują 
Alabamos civilinių teisių kovos 
auką.

Jau 11 asmenų užmušta
Per paskutiniuosius du metus 

Alabamoje žuvo 11 žmonių. Iš jų 
šeši buvo negrų jaunuoliai už- 
jnušti Birbinghamo bažnyčios iš­
sprogdinime. Iš tų vienuolikos 
rasinių nužudymų aukų trys bu­
vo baltieji, žinia apie Liuzzo 
nužudymą sukėlė didelę ir piktą 
reakciją negrų tarpe. Vienas jų 
vadas pareiškė, kad atrodo, jog 
reikės dar vieno civilinio karo, 
kol Alabamos rasistai sutiks at­
sisakyti segregacijos. Kitas pa­
sakė, kad matyt, reikės dar vie­
no žygio, reikalaujant, kad Ala­
bama nustotų žudžiusi žmones. 
Buvo ir tokių nuomonių, kad ši­
toje kovoje reikia tikėtis au­
kų. Balta moteris, važiuojanti 
viename automobilyje su negru, 
iššaukė rasistų pyktį.

Užkietėjusi apskritis
Paskutinis Alabamos nužudy­

mas įvyko pagarsėjusioje savo 
negrų priespauda Lowndes ap­
skrityje. Čia daugumoje gyvena 
ūkininkai. Gyventojų skaičius 
siekia 15,000. Negrų gyventojų 
yra keturis kartus daugiau kaip 
baltųjų, tačiau balsuoti leidžia­
ma tik dviem negram. Jie abu 
įrašyti į registruotų balsuotojų 
sąrašus tik prieš dvi savaites.

Nužudytos moters vyras pą- 
skambino į Baltuosius Bumus 
prezidentui. Jis reikalavo, kad 
prezidentas darytų ką nors su

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Alabamos rasistais. Išgirdęs 
apie žmonos mirtį. Liuzzo labai 
pergyveno ir iškoliojo Alabamos 
gyventojus “purvinomis žiurkė­
mis”.

Karinės lenktynės 
erdvės apvaldyme 
WASHINGTONAS. — Buvęs 

Amerikos aviacijos štabo virši­
ninkas, generolas Curtis LeMay 
savo kalboje tautinio saugumo 
pramonės organizacijoje pareiš­
kė, kad yra trys dalykai, ku­
riuos Amerika, turėtų atidžiai 
sekti. Pirmiausiai rūpestį suke­
lia sovietų atsiekimai erdvėje, 
kurie gali duoti sovietams per­
svarą ateities ginklavimosi tech­
nikoje. Atrodo, kad sovietai 
stengiasi išnaudoti erdvę kari­
niams reikalams. Antras rūpes­
čio keliąs galimumas yra Kini­
jos atominių ginklų programa. 
Greitu laiku kinai turės raketas, 
kurios grasins Amerikos saugu­
mui. Paskutinis — yra Jungti­
nių Tautų organizacijos susilpnė­
jimas ir neturėjimas taikai iš­
laikyti galios.

šiuo metu Amerikos karinė 
galybė yra nepalyginama, ta­
čiau ateityje, pareiškė LeMay, 
reikia daugiau kreipti dėmesio 
į naujas technikos galimybes ir 
erdvės panaudojimą kariniams 
tikslams.

♦ Prezidentas Johnsonas va­
kar paskelbė, kad keturi balti 
Alabamos Ku Klux Klano na­
riai yra apkaltinti Viola Liuzzo 
nužudymu. Jiems bus federali­
nės valdžios keliama byla. Pre* 
zidentas savo kalboje pareiškė, 
kad jis visą gyvenimą kovojęs 
prieš rasinę neapykantą. Kartu 
su prezidentu Johnsonu televizi­
jos programoje pasirodė vyriau­
sias prokuroras Katzenbach ir 
FBI direktorius Hoover.

♦ Čikagos meras Daley ruo­
šiasi antradienį sutikti astronau­
tus Grissom ir Young Čikagoje. 
Viešųjų mokyklų taryba svars­
to ar nereikėtų tą dieną paleisti 
iš mokyklų vaikus, kad jie galė­
tų dalyvauti astronautų sutiki­
me.

♦ Washingtone abu astronau­
tai buvo priimti Baltuose Rū­
muose ir senate. Prezidentas 
Johnsonas abu lakūnus apdova­
nojo medaliais. Grissom gavo 
du medalius, nes jis yra pirmas 
amerikietis erdvėje buvęs jau du 
kartus.

♦ Sovietų ambasadorius Wa­
shin gtone Dobrynin aplankė val­
stybės sekretorių Rusk, kuriam

j įteikė savo vyriausybės pareiški­
mą Vietnamo karo reikalu.

1 ♦ “Tass” žinių agentūra Mas­
kvoje puolė Amerikos karinės 
vadovybės Pietų Vietname nu­
tarimą pavartoti dujas. Agentū­
ra vadina dujas “nuodingomis 
dujomis”. “Tass” praneša, kad 
vakar dienos puolime amerikie­
čiai virš šiaurės Vietnamo nete­
ko 16 lėktuvų.

♦ žymus sovietų komunistų 
propagandistas, laikraštininkas 
ir filosofijos profesorius Iljyčev 
centrinio partijos komiteto nu­
tarimu pašalintas iš komiteto se­
kretoriaus posto. Chruščiovo lai­
kais Iljyčev prižiūrėjo sovietų 
rašytojų darbus. Jis centrinia­
me komitete vadovavo ideolo­
ginei komisijai. Dabar jis bus 
vienas iš daugelio Gromyko pa­
vaduotojų užsienio reikalų mi­
nisterijoje. Stalino laikais Iljy- 
čev buvo ideologinio žurnalo 
“Bolševik” redaktorius, jis yra 
redagavęs “Komunist”, “Prav­
da”, ir “Izvestia”.

ATĖNAI. — Graikija vakar 
iškilmingai paminėjo savo 144- 
tas nepriklausomybės metines.

SEOULAS.—Pietinės Korėjos 
vyriausybė pareiškė, kad Pietų 
Vietnamo kareiviai pavartojo 
dujas, nes tai vienintelis būdas 
atsakyti į brutalius teroro me­
todus, kuriuos vartoja Vietna­
mo komunistai.

Propagandos kare 
Amerika gavo smūgi

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos informacijos agentūra, ko­
respondentų pranešimu, labai su­
sirūpino plačiu propagandos puo­
limu svetimuose kraštuose dėl 
dujų pavartojimo Pietų Vietna­
me. Informacijos agentūra pro­
testuoja valstybės departamen-. 
te, kad jos nebuvo atsiklausta 
dėl propagandinės dujų karo 
reikšmės.

Iš visų pasaulio kraštų-ateina 
žinios, kad viešoji opinija pasi­
piktino dujų vartojimu. Ypatin­
gai Azijos kraštuose žmonės ti­
ki, kad dujos buvo nuodingos. 
Daugelis laikraščių nurodo, kad 
Amerika pirmoji panaudojo ato­
minę bombą .Azijos žemyne.

Amerikos informacijos agen­
tūra jau eilė metų dirba sveti- 
muse kraštuose stengdamasi ras­
ti Amerikai draugų. Steigiamos 
biblioteko, leidžiami svetimomis 
kalbomis laikraščiai ir organi­
zuojamos radijo programos. Vi­
sos pastangos ir atsiekti rezul­
tatai dabar nukentėjo dėl žinių 
apie dujas Vietname.

Labai blogą įspūdį padarė ir 
administracijos pasiaiškinimai. 
Gavosi įspūdis, kad tokie svar­
būs nutarimai, kaip dujų karas 
buvo palikti vietinei kariuome­
nės vadovybei.

Slaptos derybos dėl 
britą gamybos tanku

LONDONAS. — Britanijoje 
lankosi Izraelio ministeris pir­
mininkas Levi Eshkol. Pasitari­
mai eina labai slaptoje atmos­
feroje, Tačiau žinoma, kad Izra­
elis, negalėdamas gauti ginklų 
Vakarų Vokietijoje, norėtų pir­
kti jų iš Britanijos.

Nuolatiniame .įtempime gy­
vendamas Izraelis nenori atsilik­
ti savo ginklų kiekiu ir kokybe 
nuo arabų kraštų. Izraelis turi 
neblogą aviaciją, tačiau jo šar­
vuočių ir tankų skaičius yra at­
silikęs nuo Egipto ir Sirijos, ku­
rie yra gavę daug tankų iš So­
vietų Sąjungos. Izraelis, todėl la­
bai interesuotas pirkti britų nau-. 
jai pagamintą sunkųjį tanką 
“Chiefftain”, kurio patranka ga­
li pramušti bet kokius šarvus. 
Tai yra didžiulis, 50 tonų tan­
kas, kuris yra stipresnis už bri­
tų “Centurion”, amerikiečių 
“Sherman” ar sovietų T-54 tan­
kus.

Manoma, kad britai neatsisa­
kys parduoti Izraeliui reikalin­
gų ginklų, jei tik pasiseks su­
sitarti dėl piniginių reikalų.

♦ Plieno darbininkų unijos 
prezidentas McDonald pareiškė, 
kad derybos su plieno bendrovė­
mis vykstančios sėkmingai ir, 
galimas daiktas, streiko nebus.

Brežnevas savo kalboje neap­
siėjęs be Chruščiovo papeikimo. 
Nuo 1959 metų Chruščiovas ap­
leidęs žemės ūkį. Ypatingai ne- 
oasisekė jo paskutiniai metai. 
Ūkio planavimas, kainų politika, 
paskolos buvę planuojami be 
tvarkos, asmeniniais spėlioji­
mais pagrindžiant visus sprendi­
mus. Vienintelis geras ir svar­
bus Chruščiovo darbas buvęs nu­
tarimas 1953 metais pradėti Ka- 
zakstano dirvonų plėšimą.

Centrinis komitetas, svarsto 
naujuosius planus. Juose daug 
dėmesio kreipiama į žemės ūky­
je dirbančiųjų piliečių iniciaty­
vą. Tai iniciatyvai skatinti nu­
matoma pakelti kainas žemės 
ūkio produktams.

Padvigubins mėsos kainas
Kainos, kurias valstybė moka 

ūkiams už mėsą bus padvigubin­
tos. Tuo būdu, mėsos gamintojų 
pajamos padvigubės. Privačių 
sklypų savininkai yra skatinami 
daugiau parduoti iš savo priau­
ginamų gyvulių miestams. Pa­
dvigubinus perkamos mėsos kai­
nas, mėsos pristatymas padidės.

Privalomos duoklės javams 
bus sumažintos. Ūkiai pristaty­
ti turės grūdų valstybei 59.7 mi­
lijonus tonų. Anksčiau buvo nu­
matyta 65.6 milijonai tonų. Ta­
čiau tie ūkiai, kurie savo prie­
voles perviršis, už savo pastan­
gas gaus 50% daugiau, šitie bo- 
nusai paskatins ūkius perviršin- 
ti savo normas.

Negana to, valstybė mokės di­
desnes kainas už ūkių pristato­
mus grūdus, šie kainų pakėli­
mai bus skirtingi pagal žemėsrū- 
šį. Ūkiai iš prastų žemių gaus 
daugiau negu tie, kurie turi der­
lingas žemes. Pats mažiausias 
kainų pakėlimas sieks 20 L da­
bartinių kainų.

Nauji mašinų fabrikai
Centrinis komitetas svarsto iv 

žemės ūkio mašinų klausimą. 
Brežnevas pasiūlė ateinančiais 
penkiais metais pastatyti 80 nau­
jų fabrikų, kurie gamintų žemės 
ūkiui reikalingus įrankius ir ma­
šinas.

Centrinis sovietų komunistų 
komitetas, kuri sudaro 330 as­
menų, svarsto žemės ūkio pla­
nus jau trys dienos. Pernai įvy­
kęs žemės ūkio specialistų suva­
žiavimas davė valdžiai visą eilę 
pasiūlymų. Atrodo, kad dabar 
tie pasiūlymai bus išsijoti.

Specialistų nuomone, šitokio 
didelio plano įgyvendinimas tu­
rės paveikti maisto produktų kai­
nas. Tie pinigai, kurie bus įdėti 
į žemės ūkį, turės sugrįžti iš mie­
stų gyventojų kišenių. Mėsa, 
sviestas ir kiti produktai jau da­
bar Sovietų Sąjungoje yra la­
bai brangūs. Miltų iš viso sun­
ku gauti. Matyti, kad sovietų 
vadams ne tiek svarbu yra kai­
nos, kiek pats nuolatinis produk­
tų trūkumas.

VIENA. — Kinijos premjeras 
Chou En-lai, kuris lankosi Ru­
munijoje, žada kelioms dienoms 
sustoti Albanijoje.

1



Š. m. balandžio meru 4 d.
3 vai. p. p., sekmadienį
MARIA HIGH SCHOOL
AUDITORIJOJ
Tarptautinis Teatras

lietuvių kalboje

stato F. L E H A R O operetę

LINKSMOJI NAŠLE
SOLISTAI:

KRISTINA BARTULI, ALGERD BRAZIS
Geraldina Mikužis, Paulius Pakorni, Edvardas Radvila, Vacys Petrauskas

ORKESTRAS —
Chicago Lyric Operos Nariai 

CHORAS —
Chicago Lyric Operos Nariai

BALETAS — KEITH ALLISON

BILIETUS GALIMA GAUTI:
"MARGINIAI", 2511 West 69th Street
J. KARVELIS, 2715 West 71st Street
E. STANGENBERGAS, 1447 So. 50th Avė., Cicero
VIRŠILA FOOD COURT, 858 W. 33rd Street

MEDŽIAGA VEIKLAI, ARBA KAIP 
NEVEIKLI PAVERSTI VEIKLA

Savo laiku keliolika eilučių 
buvau prakišęs spaudoje, lies­
damas Čikagos bendruomeni­
nius reikalus. Iš paliestųjų pu­
sės pakilo erzelis — išvadino 
Bendruomenės kenkėju, bend­
ro darbo griovėju ir panašiais 
gražiais pavadinimais. Tai ge­
rai. Nes nenorint išgirsti ne­
malonią tiesą geriau užrėkti 
taip, kad tiesos žodį niekas ne­
drįstų ištarti.

Prieš įvykstant Čikagos apy­
gardos suvažiavimui knietėjo 
pabraukti kelias eilutes dėl 
apygardos valdybos veiklos, 
bet žinodamas, kad yra susida­
riusi žūtbūtinė pozicija ir opo­
zicija, nenorėjau tepti nei vie­
nų, nei kitų ratų. Galima buvo 
negirdomis praleisti ir ilgo, 
triukšmingo ir nedarbingo su­
važiavimo aprašymus, jeigu ne 
“Pasaulio Lietuvis”, kuris Či­
kagos apygardos valdybos veik­
lą pristato kaip “Medžiagą 
Bendruomenės Apygardos ir 
Apylinkės veiklai”. Nors su 
orientacinių gairių paminėjimu.

Jeigu gairės, tai jau gerai. 
Bet po gairėmis arba straipsniu

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY

ROBERT KOVERA 
ARLENE AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

GAUTAS NAUJAS TRANSPORTAS 
VELYKINIU ATVIRUKŲ LIETUVIŠ­
KŲ IR ANGLIŠKŲ IR ŠOKOLADINIŲ 

SALDAINIŲ DĖŽĖS.

2557 West 69th Street 
Tel. PR 6-4363

nėra autoriaus parašo (inicia­
lų, slapyvardžio). Taip pat ne­
nusakyta, kas gaires siūlo, kaip 
kad padaryta su Toronto apy­
linkės atveju. Reiškia, gaires 
siūlo “Pasaulio Lietuvis” — 
Bendruomenės oficiozas, ryši­
ninkas ir, sakyčiau, ideologijos 
ir veiklos formuotojas. Todėl ir 
gaires reikia priimti už tikrą 
pinigą, už rimtą pasiūlymą ir 
sugestijas. Bet čia ir pasirodo 
esminė klaida, nesupratimas 
arba net piktos valios turėjimas 
vienus paaukštinti, juos sta­
tant pavyzdžiu, kitus pažeminti 
— palikti užmirštai, nors tų 
užmirštųjų veikla žymiai la­
biau rekomenduotina.

Kitokia padėtis
Jeigu rašymas apie Čikagos 

apygardos suvažiavimą nebūtų 
pristatytas kaipo medžiaga 
apygardų veiklai, tai jį reikėtų 
priimti kaip suvažiavimo, nors 
ir netikslų, aprašymą ir viskas. 
Bet kada kalbama apie medžia­
gą veiklai, tai reikia kai ku­
riuos medžiagos kiekius patiks­
linti.

Manau, kad “Pasaulio Lietu­
vio” redakcijai yra žinomos 
apygardų valdybų veiklos pa­
sireiškimo sąlygos. Nežinau, 
koks yra JAV LB apygardų 
skaičius, bet spėju, kad tokioję 
padėtyje kaip Čikaga tėra tik 
viena, ta pati Čikaga. Tai spren­
džiu iš ankstyvesnės apygar­
dos valdybos veiklos, nes da­
bartinė apygardos valdybos 
veikla, kaip ją begirtume ir į 
vatą bevyniotume, nesudaro 
nei išskirtinos veiklos vaizdo, 
nei, apskritai, neparodo jokios 
apčiuopiamos veiklos.

Čikagos apygardos valdybos 
veiklos padėtis išskirtina, ji

JUOZAS NAUJOKAITIS
įiters'

yra lyg vienos didžiulės apylin­
kės, nežiūrint, kad Čikagos 
mieste veikia visa eilė atskirų 
apylinkių. Taigi ir jos veikla 
nėra vien koordinacinė, bet tu­
ri būti realiai pasireiškianti. Ir 
sveikintina, kad apygardos 
valdyba mėgino pasireikšti 
nors ir nepavykusiais pasireiš­
kimais, bet tai priklauso nuo 
valdybos vadovybės ir asmenų 
organizacinio sugebėjimo.

Taigi, kaip didžiulė apylin­
kė, ir kaip pagrindinis bend­
ruomeninis veiksnys Čikagos 
lietuvių gyvenime, ir kaip “Pa­
saulio Lietuvyje” pristatytas 
veiklos pavyzdys, kuo gi ypa­
tingu Čikagos apygardos val­
dyba pasireiškė?

Nuveiktų darbų virtinė
Jeigu nieko ypatingo apygar­

dos valdyba nenuveikė, tai 
bent suvažiavime viską mokėjo 
gerai pristatyti. Prisiskirdami 
ir kitų atliktų darbų dalį. Tai 
jau didelis pliusas. Prisiminę 
ankstyvesnių pygardos valdybų 
veiklą ir nuodugniai perskai­
tę, ką dabartinė valdyba išvar­
dino nuveikusi, tai pamatysi­
me, kad ne tik nieko naujo ar 
daugiau nepadarė, bet pasige- 
sime visos eilės darbų, kuriuos 
įvykdydavo anksčiau buvusios 
apygardos valdybos. Prie šito 
ir sustokime.

Pagrindiniu apygardos val­
dybos veiklos pristatymo ir pa­
sigyrimo objektu yra švietimo 
sritis. Čia pristatoma komisija 
su pakomisija, šešiais posė­
džiais ir šešiais raštais. O kada 
gi, prie Čikagos apygardos ne­
buvo švietimo komisijos? Dar 
nebuvo švietimo Tarybos, o 
Čikagos apygardos švietimo 
komisija (tuo laiku vadinosi 
taryba) jau veikė ir vykdė tuos 
pačius uždavinius, kuriais 
šiandien ypatingai didžiuoja­
masi. Priedo, buvo daromos li- 
ttianistinių mokyklų vizitacijos 
ne nusifOtografavimui, bet 
mokslo lygio ir mokymosi są­
lygų patikrinimui. Tiesa, pa­
daryta naujas dalykas, išleista 
leidinėlis “Žiburėliai”. Nežiū­
rint jo išvaizdos ir klaidų, te­
gul apygardos valdyba paaiš­
kina, kam šis leidinėlis skirtas: 
mokiniams, mokytojams, tė­
vams ar neskaitančiai visuo-

St. Joseph, Mich., mokinė Patrice An­
gela Gaunder, tapusi 1965 metę Ame- 
t" ‘ ‘
aplankyti New Yorko miestą. Visos 
kelionės išlaidos jai apmokėtos. Ke­
lionėje ji daugiau patirs, negu sėdė­

dama mokykloje.

Į me svarstomi apylinkės reika­
lai, apygardos suvažiavime — 

i apygardos. Bet paskutiniame 
apygardos suvažiavime reikalų 
svarstymas buvo pastatytas la­
bai gudriai. Kadangi apygar­
dos valdyba nesugebėjo pa­
ruošti savo veiklos pasiūlymų 
ką vykdytų apygardos valdyba, 
o ir atlikti “dideli uždaviniai” 
buvo tik matyti, lyg per mig­
las, todėl išmintingi vyrai vie­
toj numatyti veiklą apygardos 

’valdybai, pristatė apylinkių 
veiklai pagyvinti planą. Dėl to 
plano daug kas galima pasa­
kyti, bet tegul lieka kitam kar­
tui.

Teko būti keletoje apygardos 
ir kitokiuose suvažiavimuose, 

■ bet tokio nedarbingo ir nepro-
geia uaunaer, iapubi itcj meiy xme- . , , .. .
rikos jaunesnioji gražuolė, gavo teisę; duktingO, koks buvo paskutinis

Standard Federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

Čikagos apygardos suvažiavi­
mas, nesu matęs. Lygiai, tur 
būt, visuomeninėje veikloje 
nėra pasitaikę, kad tiek pylos 

menei? Laidinėlį pridėjus prie iš suvažiavimo dalyvių būtų 
atskirų mokyklų išleistų laik- gavusi valdyba ir nepastačiu- 
raštėlių, apygardos valdybai si, pati savo pozicijai sustiprin- 
tektų labai raudonuoti. Ar tai ti, pasitikėjimo klausimo, 
veiklos pavyzdys? Tiesa, apy-Į 
gardos valdyba švietimo srity­
je gali pasigirti tik vienu, iki 
šiol niekada pilnai nepadarytu 
darbu, tai prieš mokslo metams 
prasidedant plačiu lituanisti­
nių mokyklų pristatymu spau­
doje.

Organizacinėje pusėje pra­
nešime, kurį suvažiavime pa­
tiekė apygardos valdyba, iš­
vardinta virtinė uždavinių, ku­
rie dėl menkavertiškumo ne­
buvo verti minėti. Bet užmiršta 
pristatyti ir paaiškinti katastro­
fiškai nepasisekusius užsimo­
jimus. Už juos prisiimta nuo­
pelnai, kaip ir už gerai pavy­
kusius.

Kodėl visa eilė užsimotų už­
davinių ifepavyko įvykdyti? 
Atsakymas dvejopas: viena, 
valdybos nariai, neturėdami vi­
suomeninio darbo patirties, o 
Verždamiesi vadovauti, nesu­
gebėjo užsimotus darbus pra­
vesti, antra — užsipl anuo darni 
vykdyti didesnį uždavinį, nepa­
sitardavo su ‘Čikagos mieste 
veikiančių apylinkių valdybo­
mis, reikalaukdavo iš jų para­
mos, bet nesulaukdavo. Pavyz­
dys — solidarumo vakarienė, 
finansinis vajus. Juk, jeigu į 
vakarienę būtų atėję valdybų ; 
nariai — ir tai būtų buvę ne­
toli šimto žmonių. O kodėl jie 
neatėjo?

Girdėjau, kad prieš buvusios 
valdybos turėdavo su miesto 
apylinkių valdyboms gana 
daug dažnus pasitarimus, už-l 
tat ir darbai buvo sėkmingesni.

Prisimenu dr. Vinco Kudir­
kos surengtą 100 metų gimimo i 
minėjimą, prisimenu literatu-1 
ros vakarus, spaudos parodas,, 
atkviestus teatro spektaklius. Į 
Tai savo laiku vykdė apygar­
dos valdyba. O dabar: Mairo­
nio metai, nepaminėti; egza- 
metru pražingsniavo Donelai­
tis, nepaminėtas (tiesa, minė­
jimai buvo rengiami pedago­
ginio instituto ir kai kurių mo­
kyklų, bet tai nevisuotini), li­
teratūros vakarai seniai už­
miršti, o iš kitur pakviesti 
teatro spektaklį ar chorą apy-( 
gardos valdybai nėra nei sva­
jonė. O vis tik dėl to, tai turėtų 
vykdyti apygardos valdyba. 
“Pasaulio Lietuvyje” jos veikla 
pristatyta, kaipo gairės apy­
gardos veiklai.

Keista, bet taip buvo
Jau tokia tvarka, kad kiek­

viena organizacija suvažiavi­
muose ar susirinkimuose svars­
to savo reikalus. Taigi Bend­
ruomenės apylinkės susirinki-

Reikia apgailestauti, kad 
“Pasaulio Lietuvis” apygardos 
veiklos gairėms nusmaigstyti 
pristatė Čikagos apygardos val­
dybą, kuri ne tik kad neatlieka 
savo paskirties, be* tapo nevie­
nijančiu, bet skaldančiu veiks­
niu pačioje Bendruomenėje ir 
pačioje valdyboje. Deja, deja, 
bet pradžioje valdybos kaden­
cijos suskirstymas į Mes ir Jie 
tebeveikia. Tai išryškėjo ir su­
važiavime. Ir gaila, kad apy­
gardos valdybą valdantieji 
skirtumą tarp Mes ir Jie nesi­
stengia išlyginti, bet didina. 
Tai išryškėjo ir suvažiavime, 
ryšku ir veikloje.

Irgi bendruomenininkas

Rusijoje gamintos dovanos giminėms
Maurice Rifkin, Globe Parcel 

Service, Inc. prezidentas ir 
ekspertas su 35 metų praktika 
dovanų siuntinių biznyje, susi­
tarė su Venšposyltorgu, kuris 
tvarko dovanų siuntinių reika­
lus, ir toji organizacija suteikė 
jam išimtinas teises Jungtinėse 
Valstybėse priimti ir persiųsti 
užsakymus Sovietų gamybos 
prekėms, o taip pat maisto pro­
duktams.

Tarp tų prekių yra automo­
biliai, motociklai, dviračiai, 
siuvamosios mašinos, radijo ir 
televizijos aparatai, foto apa­
ratai, elektriniai skustuvai, ki­
limai ir daug kitų pirmos rūšies 
dalykų specialiai žemomis kai­
nomis.

Naudinga tokius daiktus do­
vanoti giminėms.

Visli pirma, tie daiktai ga­
minti specialiai dovanom ir yra 
puikiausios kokybės. Antra, 
Vnešposyltorg turi tų visų daik­
tų didžiules atsargas sandė­
liuose, ir dėlto pristatymas 
vykdomas tučtuojau.

Savo kelionėje p. Rifkin ap­
žiūrėjo tuos daiktus parodose 
bei sandėliuose, kur jie sukrau­
ti. Tie gaminiai ir prekės pa­
darė jam geriausią įspūdį. Jis 
net lankėsi kai kurių gavėjų 
namuose ir matė pats šaldytu­
vus, televizijos aparatus ir net 
tikrino maisto siuntinius, ku­
riuos užsakė jo klientai Jung­
tinėse Valstybėse savo gimi­
nėms.

Be to, p. Rifkin galėjo stisi-

tarti su Vnešposyltorgu. Dabar 
galima užsakyti ir sutvarkyti 
atostogas, ar poilsį, arba gydy­
mosi kelionę giminėms Sovietų 
Sąjungoje, visas išlaidas ap­
mokant čia. Kaina priklauso 
nuo pasirinktos vietos poilsiui, 
ar ten suteikiamo medicininio 
gydymo būdo, bei atostogų il­
gumo.

Ryšium su aukščiau minėtais 
susitarimais, inkorporuota nau­
ja firma vardu Podarogifts, Ine. 
Pagal susitarimą su Vnešposyl- 
torg, Podarogifts, Ine., ruošia 
puikias patalpas 220 Park Ave­
nue South, New York City, ku­
riose bus išstatyti parodai tie 
jau aukščiau paminėti Sovietų 
gamybos daiktai, prekės, ten 
taip pat priims ir jiems užsa­
kymus. Parodos patalpos da­
bar atnaujinamos ir puošia­
mos, ir, tikimasi, po mėnesio 
ar šešių savaičių bus įrengtos 
visuomenei tą parodą lankyti 
ir pasirinktus daiktus užsakyti.

P. Rifkin yra Podarogifts 
prezidentas ir pats asmeniškai 
prižiūrės jos veiklą. Toks pa­
tarnavimas paskutiniais viene- 
riais ar dvejais metais buvo 
teikiamas Globe Parcels Servi­
ce, Ine., o taip pat kelių kitų 
firmų, bet geriausio patarna­
vimo, geriausios galimybės yra 
taip didelės, naudingumas vi­
suomenei, besinaudojančiai to­
kių dovanų pasirinkimu, taip 
gausus, kad pasidarė būtina 
įsteigti paskirą organizaciją 
tokiam bizniui tvarkyti. (Sk.)

UNion 6-9206
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GERBIAMAS NAUJiENU PRICTELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.

7643 HARDING> AVENUt

^MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice WelickaMODERNUS BUDAS SIŲSTI
GIMINĖMS U. S. S. R

JOKIO SUPIRKIMO, JOKIO PAKAVIMO, JOKIO SIUNTIMO, 
JOKIO! MUITO.

Šimtai Sovietų gamintų geriausios kokybės daiktų, paruoš- 
pristatymui:

AUTOMOBILIAI, MOTOCIKLAI, DVIRAČIAI, 
RADIO IR TELEVIZIJOS APARATAI, FOTO 
APARATAI, AUDINIAI, KVEPALAI, MAISTO 

PRODUKTAI, IR DAUG KITŲ DALYKŲ.
Daugelis naujų dalykų dabar gaunami ir kainos daugiau­

sia sumažintos.
Gali būti užsakytos atostogos jūsų giminėms sveikatos ku­

rortuose.
Užsakymai aukščiau minėtiems daiktams bus priimami ir 

išpildyti vienintelės firmos, autorizuotos Vnešposyltorg:

tų

PODAROGIFTS, Ine
220 PARK AVENUE SOUTH 

New York, N. Y. 10003 
Tel. 288 - 9547

Toji pat vadovybė, kaip 
Globe Parcel Service, Ine.

(Domėkitės kada bus atidaryta dovanoms daiktų parodos patalpos. Diena bus pranešta)

2



JURGIS JANUŠAITIS

Partizanu žygiai dramų veikaluose
Lietuvių tautos vaikai, ar jie 

išlikę gyvi tėvynėje, ar pasklidę 
laisvame pasaulyje niekada ne­
pamirš savo brolių ir seserų, 
žuvusių vienokiu ar kitokiu 
būdu už savo tėvynės laisvę. 
Per paskutiniuosius dvidešimt 
penkerius metus mūsų mažas 
kraštas sudėjo milžiniškas au­
kas už principą: nevergauti 
svetimiesiems. Deja, šiandien 
tėvynėje anie laisvės kovotojai 
tegalimi prisiminti pašnibždo­
mis, bet jų didvyriškoji mirtis 
apipinta dainomis ir legendo-l 
mis. Jų didingų žygių dvasia 
gyvena engiama tauta. Ir te­
gul gerai atsimena okupantas, 
kad laisvė, pirkta krauju, nebe­
miršta. Ir anksčiau ar vėliau

relis atsiliepė i konkursą ir da­
vė tikrai vertingų veikalų, iš 
kurių trys bus atrinkti ir spa­
lio mėn. 2 d. Balio Pakšto sve­
tainėje premijuoti. Premijuoti 
veikalai bus vaidinami. Veika­
luose tikrai daug gražaus pa­
vyzdžio, pasiaukojimo ir mei­
lės tėvynei ir tų veikalų pasi­
rodymas bus vienas iš kuklių, 

i bet labai brangių paminklų 
mūsų laisvės kovotojams, gi 
mums ir jaunajai kartai jie pri­
mins, kad tie laisvės neverti, 
kurie negina jos.

Nuoširdžiai tenka padėkoti 
Chicagos Skautininkų-kių Ra­
movės valdybai: Pr. Nedzins­
kui, M. Ročkuvienei, St. Bud­
riui, Al. Eivienei ir J. Kučui už

Lietuvai išauš vėl laisvės rytas.
Gi laisvame pasaulyje gyve­

ną lietuvis taip pat ryžtasi sta­
tyti saviems didvyriams ne­
nykstančius paminklus. Mūsų 
tautos kankinių nueitą kelią 
norima perduoti naujoms kar­
toms. Pats geriausias būdas 
tai atlikti yra nemirtingas žo­
dis: knyga, drama, tragedija.

Šią kilnią idėją puikiai su­
prato Chicagos skautininkų-ių 
Ramovė ir prieš pusantrų metų 
paskelbė konkursą dramai pa­
rašyti, kurioje būtų vaizduo­
jama Lietuvos partizanų, visų 
laisvės kovų dalyvių karžygiš- 
kumas, tėvynės meilė. Veika­
luose turi atsispindėti visos 
tautos kančia ir drauge ugdyti 
jaunoje kartoje ryžtą ir žadinti 
kovos dvasią. Už geriausius tris 
veikalus paskyrė premijas: 
pirmoji — 500 dol., antroji — 
300 dol. ir trečioji <— 200 dol.

Šiomis dienomis konkurso 
laikas pasibaigė. Įvertinimo ko­
misija, kurią sudaro B. Bab- 
rauskas, Č. Grincevičius, Z. 
Kevelaitytė - Visockienė ir K. 
Oželis, gavo net devynius vei-

įdėtą darbą skelbiant šį kon­
kursą ir V. Šimkui už pastan­
gas talkininkaujant sutelkti lė­
šų veikalų premijavimui.

Skautai Į savo gražios ir ša­
kotos veiklos darbų vainiką 
šiuo įpina vieną nemirtingų 
darbų gėlelę mylimam broliui 
ir sesutei, žuvusiems už laisvę.

Birželio 13 d. McCormick

Bronė M. Giovannoni svečiavosi Brazilijoj |

Stasys ir Stasė Dulkai, ilgamečiai Rio de Janeiro gyventojai, ponios Bronės 
Martikonytės Giovannoni pusbrolis su žmona. Pas Dutkus p. Giovannoni pra­

leido beveik tris savaites.

Ponia Bronė Martikonytė Bronė M. Giovannoni yra su- 
Giovannoni, gyv. 1929 West sipratusi lietuvė, visą laiką be-
Grand Avenue, Chicago 22, Ill., 
kartu su kitais čikagiečiais bu­
vo nuskridusi į Braziliją ir 
praleido tris savaites, dalyvau­
dama ten sušauktame lietuvių 
kongrese ir pasisvečiavo pas 
savo pusbrolius ir gimines Ba- 
reišius ir Dutkus, pamačiusi, 
kaip jie ten gyvena ir laimin-

teatre didingai skambės Verdi I gai sugrįžusi į Chicagą.
“Requiem” ir Markaičio “Vii- .
niaus Varpai” amžinybėn iš­
keliavusiųjų tėvynės kovotojų 
garbei, gi po to scenoje karto­
kime jų žygius ir darbus, kad 
jų atminimas pasiliktų mumy­
se nuolatos gyvas ir amžinas.

100 vyry 119 motery
Pagal Rytų Vokietijos statis­

tikos įstaigos paskelbtus duome­
nis apie gyventojų skaičių 1964 
m. gruodžio 31 d., šiame sateli­
tiniame sovietų krašte ryškus 
moterų perteklius. Iš tuo metu | 
buvusių 17,011,931 gyventojo, J 
moterų buvo 9,260,069 (54.4%) 
ir tik 7,751,862 (45.6%) vyrai. 
Tai atitinka santykiui 100 vy­
rų prieš 119 moterų.

sidominti lietuvių tautos reika­
lais. Jai rūpi lietuvių tautos 
laisvė ir gerovė. Ji domisi lie­
tuvių menu ir literatūra. Ji 
perka ir skaito kiekvieną lietu­
višką knygą. Jai ne svetimos 
yra lietuviškos dainos ir poezi­
ja. Ji turi didelę kolekciją Lie­
tuvos praeitį liečiančių knygų, 
pati noriai jas studijuoja ir ki­
tiems jas duoda.

r

Petro Vytauto Bareišio šeimos namai Sao Paulo mieste, šiuose namuose po­
nia Bronė Martinkonytė Giovannoni praleido kelias dienas, beviešėdama Bra­

zilijoje, Sao Paulo

Ponia Giovannoni kartu su 
kitais Vlado Rasčiausko vežtais 
žmonėmis nuvyko i Braziliją, 
dalyvavo svarbesniuose kon-j 
greso posėdžiuose, išklausė 
kalbų ir paskaitų, vedamam 
darbui davė auką ir aplankė) 
visą eilę lietuvių, likimo nu­
neštų i Braziliją.

Ponia Giovannoni ir lietu­
viškos spaudos neužmiršta. 
“Naujienų” Mašinų Fondui ji 
paukojo $50.

Bronė Martikonytė yra gi­
musi Lietuvoje, Jonavoje. Ame­
rikon ji buvo atvežta jaunutė. 
Čia turi savo šeimą ir giminių. 
Dalis josios giminių gyvena 
Brazilijoje ir kitose Pietų Ame­
rikos valstybėse. Yra giminių 
ir Kanadoje.

Jurgis Bareišis norėtų susi­
rasti Vladą Jurą, kilusį iš Žel­
vos vals., Slabados kaimo. Jam 
būtų įdomu patirti, kur yra ir! 
Juozas Jūra, kilęs iš to paties 
Slabados kaimo. Be to, jis no­
rėtų patirti, kur dabar gyvena 
Ambrazas Karalius, kilęs iš Žel­
vos vals., Kazliškių kaimo. Vi­
si trys yra Bareišio Jurgio pus­
broliai.

Bareišis norėtų sužinoti, kur 
dabartiniu metu galėtų būti 
Kazimieras Vilūnas, kilęs iš 
Pašiaudinio kaimo, želvos vals. 
Prieš Pirmąjį Pasaulio Karą 
jis buvo išvykęs į Kanadą, bet 
kur jis dabar galėtų būti — 
nežino. Jeigu būtų gyvi čįa su­
minėtų asmenų šeimos nariai 
arba jų vaikai; jeigu atsirastų 
čia suminėtus žmones pažinu­
sių ir žinotų apie jų mirtį ar 
kokią nelaimę, ir parašytų po­
niai Giovannoni. tai visi būtų 
labai dėkingi.

Ponia. Bronė M. Giovannoni 
dėkinga kiekvienam giminie­
čiui, Brazilijoje ją vaišinusiam 
ir gražiai priėmusiam. Ji lau­
kia progos netolimoje ateityje 
atvykusius savo gimines gra­
žiai priimti ir nuoširdžiai pa­
vaišinti. Korespondentas

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

BŪK SAUGUS! BŪK ATSARGUS!
A p s i d r a u s k

MUTUAL 0F OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE
Mes draudžiame ligos bei įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap­

draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime įvairių grupinių draudimų. 
Draudimo reikalais kreipkitės i: 

JAMES RAKAUSKAS
REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE 

Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais po 6 vai. BE 3-6875 
Beverly Shores, Ind. Tel. TR 2-1076

BPMBMMMWWWWWBBMII   IIHI IVIITWHWIIMI11 liril 'W ■»—   ■CW&T MU f I —I

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4
%,% INVESTMENT

ACCOUNTS
kalus: Diplominis Darbas — 
Sidabro; Gyvenimas šaukia.— 
Mėlynosios Gulbės; Paskutinė 
Akimirka —- Tautvydo; Aldo- 
rado — Lino; Šviesa, kuri už­
sidegė — Diogeno; Tėvynės 
Sakalai — Senolės Pušies; 
Gimtosios Žemės Ugnis — Gul­
bės; žiedai Ugnyje — Klevelio 
ir Paparčio Žiedas — Nikode­
mo Putpelės.

Tai gražus mūsų rašytojų bū-

1963 m. moterų gyventojų 
skaičius buvo dar didesnis.

Krašte gyvena 9,836,543 dar­
bingi gyventojai (58%' visų gy- 
ventotojų), 4,043,443 (24%) yra 
vaikai ar jaunuoliai žemiau 15 
m. amž. ir 3,131,945 (18%) as­
menys, pasiekę pensijos amžių. 
Reikia pažymėti, kad 1947 m., 
dar prieš įkuriant “Demokratinę 
respubliką”, R. Vokietijos gy­
ventojų skaičius siekė 19,102,-

000. Jis mažėjo kiekvienais me­
tais. R. Vokietijos miestai su 
daugiau kaip 100,000 gyv. yra 
šie: Rytų Berlynas (1,071,462 
gyv.), Leipcigas (595,203), 
Drezdenas (503,859), kiti mies­
tai su 300,000 ir mažiau gyven­
tojų — Halle, Chemitz (dabar 
Karl-Marx:-Stad;t), Magdeburgu 
Erfurt, Rostock, Zwickau, Pots­
dam ir Gera. (E)

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

« TIKIMĖS, kad 
turėsime progos 
Jus pamatyti ir

Pirmadienį, antradienį ir penktadienį 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie tq. 

Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 va 1. po pietą 
Trečiadienį uždaryta visą dieną.

Chartered and Supervised by the United States Government
2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

mieste.

Kitas p. Giovannoni pusbrolis, Pranas Dutkus ir jo žmo­
na Zosė Dutkienė, ant rankų turinti savo anūkę Liuciją 

Aną, pusantrų metų gražiai augančią sveiką mergaitę.

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS. Pirmad. ir ketvjrl. 9.00 ryto — 8:30 vakaro; /knlrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MES MOKAME
Imidi.an£//
^savings//

M? ra

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik­

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.
• 2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, įsteigta 1924 metais.

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU 
SĄSKAITŲ

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

/S7 »0U» wi»B

INSURED
$10.000

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

CURRENT

Dividend RatePELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYT!

accoui

rout uvmct

ID LOAN ASSOCIATK

(800 S. HAI.STED STREET 
CHICAGO 8, ILL

‘hone HAymarket 1-3070

ggg annum 
effective April 1,1960

INSURED
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MAMJUBMOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

9 Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Didelė propagandinė JAV klaida
Pietų Vietnamo kariuomenė, su Amerikos militarinių 

patarėjų pritarimu, panaudojo prieš komunistų partiza­
nus tam tikros rūšies dujas (gazus), kurios žmogaus ne­
užmuša, bet tik laikinai apsargina: priverčia vemti arba 
paleidžia vidurius.

Imant aplamai, šitas kovos ginklas yra daug žmoniš­
kesnis, negu dinamitu užtaisytos bombos, kurių sprogi­
mas sudrasko žmonių kūnus ir sunaikina namus bei kitokį 
turtą. Šios neperseniai išrastos dujos yra panašios rūšies, 
kaip ašarinės dujos, kurios laikinai atima žmogui pajė­
gumą matyti, bet neatima jam gyvasties ir nesužaloja 
organizmo. z

Ašarinės dujos yra naudojamos riaušėms numalšinti, 
kai policija nesugeba nei geruoju, nei piktuoju išsklaidyti 
triukšmaujančią minią. Ašarines bombas neretai panau­
doja įvairių šalių valdžios net prieš savo piliečius. Nes 
jos yra ne karo priemonė.

Matyt, šitais sumetimais Amerikos kariniai patarėjai 
Saigone ir leido Pietų Vietnamo armijos vadams panau­
doti tas naujas dujas prieš komunistinių partizanų įsitvir­
tinimus. Ir Saigono radijas paskelbė, kad pereitą šešta­
dienį jos buvo panaudotos vienoje - kitoje vietoje.

Bet tai sukėlė protestų audrą prieš Jungtines Ameri­
kos Valstybes. Šiaurės Vietnamo komunistinė valdžia, 
raudonoji Kinija ir sovietų propagandos specai tuoj ėmė 
šaukti, kad Ameriką turinti pasmerkti “visa civilizuotoji 
žmonija”, ir 1.1.

Aiškus dalykas, kad tai gryna veidmainystė, nes 
komunistų valdžios ir jų partizanai vartoja kur kas 
žiauresnes kovos priemones prieš “buržuazinius” karei­
vius ir civilinius žmones — vyrus, moteris ir vaikus. 
Kiek nekaltų žmonių jie yra jau nužudę!

Tačiau tas riksmas nugąsdino daugelį Amerikos drau­
gų užsieniuose. Ėmė barti Washingtono administraciją 
šios šalies laikraščiai ir kai kurie kongreso nariai. Valsty­
bės sekretorius ir gynybos sekretorius buvo priversti vie­
šai aiškintis ir teisintis. Prez. Johnsonas, kuris nežinojo 
apie karinių patarėjų sutikimą, kad tos dujos būtų Viet­
name naudojamos, tapo pastatytas į nemalonią padėtį.

žodžiu, Amerikos priešai laimėjo pergalę šiame pro­
pagandos mūšyje. Laimėjo jį dėlto, kad administracijos 
įgaliotiniai Vietname darė svarbų nutarimą, neatsiklausę 
Washingtono ir nepasitarę net su JAV-ių propagandos 
organizacija užsieniuose. Ir jie tinkamai neįvertino psi­
chologinio elemento propagandos kovoje.

Tačiau mūšio pralaimėjimas nereiškia, kad pralai­
mėtas karas. Tą klaidą JAV vyriausybė atitaisys. Pasau­
lio opinija vistiek linksta daugiau Amerikos pusėn, negu 
Amerikos priešų. Nes Amerika duoda žmonijai duonos, 
o Amerikos priešai bando ją pasotinti tuščiais pažadais.

V. Ruokiui 80 m. amž.
Proff. Viktorui Ruokiui ko­

vo 11 d. sukako 80 m. amž. Gi­
męs 1885 m. Daubariškio vsd., 
Daugėliškio vis., Švenčionių aps., 
V. Ruokis dar ir šiandien Žemės 
ūkio akademijoje vadovauja dir­
vožemio katedrai. Doc. V. Da­
nilevičius “Tiesoje” (kovo 11, 
nr. 58) priminė, kad V. Ruokis 
buvo pirmasis, parašęs lietuvių 
kalba vadovėlius busimiesiems 
žemės ūkio specialistams. Jau 
1920 m. buvo išleista V. Ruokio 
“Neorganinė chemija”, “Ana­
lizinė chemija” (1922), “Orga­
ninė chemija” (1928) ir kt. Vė­
liau jis parašė stambius veika­
lus: “Dirvožemio mokslas” (1930 
ir antra laida 1959), “Pietų Lie­
tuvos dirvožemiai” (1939į). 
Nors, Danilevičiaus teigimu, kū­
rybingiausi Ruokiui buvę “ta­
rybiniai metai”, tačiau didžioji 
jo veikalų dalis pasirodė 1920— 
1939 m.

Sovietiniu laikmečiu V. Ruo­
kis toliau dirba dirvotyroje, te­
bevadovauja dirvožemininkų 
ekspedicijoms. Jau atiduotas 
spaudai jo naujas veikalas “Kri-
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stalografija ir optinė uolų mine­
ralogija”, o po poros metų nu­
mato baigti autobiografinį vei­
kalą “žemės ūkio gamybos ir 
mokslo keliu”. Sukaktuvininkas 
yra pirmasis chemijos, minera­
logijos, geologijos ir dirvože­
mio mokslo terminologijos 
lietuvių kalba kūrėjas, be 
to, yra sudaręs Lietuvos dirvo­
žemių klasifikaciją. V. Ruokis 
dalyvauja ir visuomeninėje veik­
loje. (E)

Restoranininko vaikas
Klasė iš ryto susirinko ir lau­

kia — nesulaukia — mokytojas 
vėlinasi. Mažiausioji, bet apsu­
kriausioji Elzikė, kuri yra mies­
telio restorano dukrytė, nutaria 
eiti paieškoti ir išėjusi į moky­
klos koridorių susitinka patį mo­
kyklos direktorių. Į direktoriaus 
mandagų klausimą, ką ji čia ko­
ridoriuj viena veikia, Elzikė at­
sakė: “Atleiskite, pone, mes pa­
sigendame patarnavimo”.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKNTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

KAI AUTOMOBILISTAI PĖSČIOM EIS, 
DVIRATININKAI VAŽIUOTI VAŽIUOS!

Daktaro White pavyzdys milijonus žmonių 
užsodino ant dviračių

Prieš porą metų garsusis šir­
dies ligų specialistas, buvęs 
prezidento Eisenhowerio asme­
ninis gydytojas Dr. Paul Dud­
ley White, buvo iš Bostono at­
važiavęs į Chicagą ir čia dvira­
čiui padarė didžiausią reklamą, 
su pačiu Chicagos miesto meru 
Richardu Daley pūsivažinėda- 
mas Linkolno parke dviračiais.

Ir nors tais metais (1963) 
JAV-bėse jau buvo parduota 
penki milijonai dviračių, deja, 
Chicagoje lauktų rezultatų ne­
buvo sulaukta: išskiriant Lin­
kolno parką, visoje metropoli­
nėje Chicagoje, net jos garsio­
se miškų saugonėse (forest pre­
serves), dviračiais važiuoti nė­
ra padaryta jokių keliukų, ką 
besakyti pačiame mieste, kur 
visas gatves yra automobiliai 
užvaldę, visoms kitoms susi­
siekimo rūšims bepalikdami ša­
ligatvius.

Matyt, meras Daley nebesiti­
ki dviračio sporto pagalba su- 
plonėti, tad ir daktaro White 
naudingus patarimus pro ausis 
praleido. Bet gi, ko Daley ne­
nugirdo, didžiausiu aidu nuai­
dėjo tolimojoje Prancūzijoje, 
kur Dr. White savo laiku pa­
tarimas prezidentui Eisenho- 
weriui vietoj imti golfo lazdą 
verčiau sėsti ant dviračio, pa­
virto, anot Sonntagpost prane­
šimą iš Paryžiaus, "simboliu 
ant dviračio!”

Pranešime rašoma: Nustebę, 
su pavydo pilnais žvilgsniais, 
seka Paryžiaus automobilių 
savininkai kaskart didėjančią 
grupę važiuotojų, kuri vikriai 
ir elegantiškai, kaip žaibas, 
greitai vingiuoja begalinėmis 
eilėmis lėtai slenkančių auto­
mobilių protarpiais; ak, kad 
taip ir man įsigijus dviratį! 
nostalgiškai galvoja automobi­
lio vairuotojas; tokį sudedamą, 
į automobilio užpakalinį galą 
padedamą, patogų ir niekam 
nepastebimą dviratį! Tuomet 
jis irgi rytmečiais bei vakarais 
neturėtų valandomis eilėse 
slinkti ir laukti, o šautu sau 
dviratį mindamas kaip vėjas 
bulvarais ir eismo takais. Dvi­
ratis! sapnuoja automobilio sa­
vininkas ir Paryžiuje vis la­
biau populiarus darosi šūkis 
“Mes vėl raiti!”

Juo tirštesnis miestuose da­
rosi trafikas, juo didesnė dvi­
račių apyvarta. Prancūzijos 
dviračių pramonė tokį didelį 
savo gaminių pareikalavimą 
beturėjo tik pokariniais 1947-9 
metais, kuomet mažai dar kas 
automobilius turėjo ir benzino 
nebuvo. Tuomet per vienus 
metus pardavė po daugiau kaip 
milijoną dviračių; paskui kaip 
ir Amerikoje dviračius auto­
mobiliai buvo eilei metų iš ke­
lių ir gatvių išstūmę. Bet 1963 
metais staiga dviračiai atsiga­
vo ir vienais metaist jų Prancū­
zijoje parduota daugiau kaip 
900,000, ir tai yra nebetoli 
1947-49 metų kiekio.

Dviratis, kaip sveikatos 
mankštos priemonė

Ne vien trafiko kamšatis ir 
nusibodėjimas automobiliu su­
kėlė dviračio meilę milijonuo­
se didmiesčių gyventojų. Šian­
dien nėra to daktaro, kurs iš 
širdies kiekvienam sveiko oro 
ir mankštos reikalingam pa­
cientui nepatartų: “Mesk rū­
kyti ir imk dviračiu jodinėti!”

Dviračiu važinėjimas, sako 
medikai, raumenis padaro elas- 
tiškus, stiprina širdį, aktyvina 
kvėpavimą; patardami sto­
riems, sunkiems, riebiems, ner- 
vuotiems, cirkuliacijos negala­
vimais sergantiems, kad “Pir­
kite dviračius!” Tą šūkį ištarė 
Amerikos medikas Dr. White 
savo širdies ligą turėjusiam 
pacietui - prezidentui Dwight 
D. Eisenhoweriui, ir jau 1963 
metais automobilių šalyje — 

JAV — buvo parduota penki 
milijonai dviračių!

Dėl dviračių mados grįžimo 
Amerikoje ir Prancūzijoje dvi­
račių pramonė uždirba: Pran­
cūzija šiandien eksportuoja 
per Atlantą įvairiausias turis­
tinių, sportinių, greitųjų ir kt. 
dviračių dalis, kaip antai bal­
nelius, stipinus, stabdžius, pe­
dalus, grandines, rėmus ir ran­
kenas. Prancūzai tas dalis ga­
mina iš geresnio plieno ir pi­
giau kaip Japonija.

Amerikoje vis labiau ant 
dviračių sutinkami šių rūšių 
žmonės: 1) Vaikai iki 16 metų 
amžiaus, 2) Sportininkai, mėgs­
tą dviračių lenktynes; 3) Su­
augusieji, kurie nori numesti 
svorio arba tokie, kurie nebe­
turi kantrybės automobiliuose 
vieškeliuose nugrimsti, ir mies­
tuose su automobiliu nebėra 
kur pasidėti, ir 4) Tėvai, kurie 
dviračiais nori savo dviračiais 
važiuojančius vaikus lydėti.

Dviračių pardavėjai pagrįs­
tai laukia nebetolimos dienos, 
kuomet pėsčiomis vaikščio j au­
tieji automobilių vairuotojai 
pas juos ateis, ir ras dviračių 
krautuvių duris plačiai atida­
rytas ir krautuvėje didžiausią 
pasirinkimą!

Prie visų tų gražių perspek­
tyvų belieka pridėti didelį 
“Amen!” (Tegul taip būnie!)

J. Pr.

Laiškai įstaigoms
A. Barauskas yra ne tik LKP 

CK sekretorius, bet ir Partinės- 
valstybinės kontrolės komiteto 
pirmininkas. “Tiesoje” (kovo 9, 
nr. 56) paskelbtame straipsny­
je A. Barauskas savo mintis pra­
dėjo tokiais žodžiais: “Mūsų ša­
lyje žmogus apgaubtas nepapras­
tu rūpesčiu”. Jis toliau dėstė, 
kad darbo žmonių laiškai ir pa­
reiškimai esą viena iš formų, ku­
riomis “darbo žmonės dalyvau­
ja kovoje prieš bet kokį apsileidi­
mą ir neatsakingumą”. Vyriau­
sias kontrolės vadovas tiesiog 
reikalauja, kad visi tik ir siųstų 
“signalus”, laiškus, keltų įvai­
rias negeroves.

A. Barauskas nepatenkintas, 
kad įstaigose dar per daug pa­
stebima formalizmo, biurokra­
tiškumo. Pateiktas pavyzdys: 
buvęs Tauragės mėsos kombi­
nato darbininkas M. Laktiono­
vas paprašė rajono socialinio ap­
rūpinimo skyrių paskirti jam 
senatvės pensiją. Skyriaus ve­
dėjas V. Šitikovas pasirodė esąs 
stačiokas, pasiuntęs Laktiono- 
vui laišką, kuris, pagal Bara­
nauską, esąs biurokratinis, nes 
jame nurodjda: “Kadangi nepa­
teikiate dokumentų apie savo 
darbo stažą, šį reikalą laikome 
baigtu”. Dabar Barauskas iš­
aiškino, kad Laktionovas turi 
teisę gauti pensiją ir ją gaus, o 
Šitikovas Laktionovui padaręs 
moralinę žalą. Esą, Šitikovą rei­
kia sudrausti, nes biurokratinės 
pažiūros piktinančios darbo žmo­
nes. (E)

Lėktuvai baigs trankytis 
ateinantį trečiadienį

Kasdieniniai oro trenksmai, 
nuo kurių kai kam net langai 
išbirėjo, baigsis ateinantį tre- 
čiedienį, kovo 31 dieną, prane­
šė karo aviacijos vadovybė. 
Chicagoje jau nuo sausio 4 die­
nos veik kasdien po porą ir ke­
lis kartus buvo daromi elektro­
ninių bombardavimų pasiprak- 
tikavimai, kurie, kaip aviacijos 
vadovybė teigia, davė naudin­
gos patirties kaip strateginei 
oro komandai, taip visada pa­
ruošoje esančiai aviacijai. Oro 
bildesiai dar bus girdimi nuo 
pirmadienio iki trečiadienio 
maždaug 1:45 ir 3:45 vai. po­
piet.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Bulgarų emigracija
Bulgarų išeivija pasiskirsto į 

dvi grupes: pirmąją jų sudaro 
senieji bulgarų emigrantai iš 
Makedonijos, šiam kraštui, dau­
giausia bulgarų apgyventam, 
1912-13 m. patekus serbų ir grai­
kų valdžiai. Bulgarų-makedonie- 
čių išeiviai daugiausia susibū­
rę JAV-se ir Kanadoje, jie tu­
ri “Makedoniečių patriotų orga­
nizacijų” (MPO) ir jos organą 
“Makedoniečių Tribūną”. Užjū­
ry išlaiko ir savas bažnyčias. Po­
litiniu atžvilgiu tie išeiviai at­
stovauja nepriklausomos Make­
donijos minčiai.

Pagal “Freie Presse-Korres- 
pondenz” (š. m. 1 nr.) paskelb­
tas informacijas, antroji bulga­
rų emigracija, tai išeiviai, lais­
vajame pasaulyje atsidūrę po 
1944 m. Bulgarijoje įvykusio per­
versmo. Jie veikia Europoje ir 
užjūrio kraštuose. Politinės 
krypties atžvilgiu tie bulgarai 
turi dvi pagrindines organizaci­
jas: kairiųjų agrarų atstovo dr. 
Georgi Dimitroff vadovaujamą 
“Bulgarų tautinį komitetą” su 
centrine būstine New Yorke ir 
padaliniais Europos kraštuose 
(Prancūzijoje, Anglijoje ir V. 
Vokietijoje).

šioji organizacija, nors ir lai­
koma kairiųjų pažiūrų, yra griež­
tai antikomunistinės krypties. 
Jos mėnesinis organas — New 
Yorke kas mėnuo- leidžiama 
“Laisvoji ir nepriklausoma Bul­
garija”. Kita organizacija — 
“Bulgarų tautinis frontas” — at­
stovauja partijas, kurios laiko­
si prieškomunistiniu laikotarpiu 
veikusios konstitucijos. Ji dau­
giau monarchistinės krypties. 
Jos ryškieji vadovai: liberalų po­
litikas Christo Stateff ir Vašing­
tone gyvenąs antikomunistinio 
legionų judėjimo Bulgarijoje 
įkūrėjas Iwan Dotčev. “Fron­
to” spaudos organai Vakaruose: 
Muenchene leidžiama “Swobo­
da” ir JAV-se “Borba”.

Bulgarų emigraciją egzilų or­
ganizacijose atstovauja: ACEN 
arba Pavergtųjų Europos Tau­
tų organizacijoje — “Bulgarų 
tautinis komitetas”, o ABN (an- 
tibolševikinių tautų org-je) — 
“Bulgarų tautinis frontas”. Ten-

MARQUETTE PARKE- 
AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJ

Taupykite savo pinigus pas mus. O jeigu jau esate pasiruo­
šę įsigyti savo namus ir norite gauti paskolą, tai imkite ją Mar­
quette Parke — Amerikos Lietuviy sostinėje, Chicago Savings and 
Loan bendrovėje, kur visada gausite teisingą patarnavimą, pel­
ningą dividendą ir apdraustą savo santaupų saugumą.

Chicagos Savings bendrovė jau 40 mėty teikia įvairius fi­
nansinius patarnavimus šio didmiesčio ir jos apylinkiy lietu­
viams. Tūkstančiai pasinaudojo jos patarnavimais. Kviečiame 
jais pasinaudoti ir Jus.

Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia įstaiga, bet stengia­
mės visuomet teikti geriausius patarnavimus mūšy taupymo ir 
skolinimo nariams ir visada siekiame finansinės stiprybės. 
Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 
protingą pinigy administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų san­
taupas ir neša Jums gerus dividendus.

HANDY HOURS
Monday ........  11:00 P.M.-8:00 P.M.
Tuesday .......... 9:00 A.M.-4:00 P.M.
Wednesday .... Closed All Day 
Thursday....... 0:00 A.M.-8:00 P.M.
Friday ........... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Saturday .... 9.00 A.M.-U:30 P.M.

6245 So. Western Ave. Chicago, Ill. 60636 GR 6-7575

Dvi mėnulio fotografijos. Viršutinė imta 16 myliy aukštumoje, o 
žemutinė imta tiktai 8 myliu aukštumoje. Šias fotografijas Žemėn 
pasiuntė Ranger 9. Mokslininkai, ištyrę fotografijas, tvirtina, kad 

mėnulyje savo laiku smarkiai veikė vulkanai.

ka pastebėti, kad abi minėtos or- nizacijų suvažiavimas_  parla-
ganizacijos nėra apjungusios vi- 'mentas. Iš lietuvių suvažiavime 
sos bulgarų išeivijos, nors jų iš- dalyvavo teisininkas J. Kairys, 
eiviai tai ar kitai krypčiai reiš­
kia simpatijas.

Madride gyvenas ouvęs bulga­
rų karalius Simenon II-sis, ne­
seniai tapęs pilnamečiu, yra pa­
skelbęs pretenzijas į Bulgari- 
jos-monarchijos sostą. 1958 m. 
jis buvo sudaręs neilgai veiku­
sią egzilinę atstovybę. Vienas 
buvusių bulgarų politikų dr. 
Waltcev Muenchene yra leidęs 
mėnesinį karaliaus šalininkų or­
ganą “Edin Sawet”. (E)

Kam bus atlyginta
Jau minėta, kad Vak. Vokieti-

Suvažiavime svarstyti atlygi­
nimo nukentėjusiems ir kt. klau­
simai. Dėl lietuvių patirta: jie 
neturi teisės gauti jokio atlygi­
nimo, jei neįrodys, kad buvo na­
cių persekioti dėl jų kovos prieš 
nacizmą kaip ideologiją. Įeinan­
tieji į atlygintinųjų kategoriją 
— įrodę, kad jie buvo persekio­
ti, nes kovoję prieš nacionalso- 
cializmą kaip ideologiją — irgi 
nėra pilnai atlyginami. Pvz. jie 
nieko negauna už turtinius nuo­
stolius, atsiradusius ne Vokieti­
joje, bet už jos ribų, t. y. vieto­
vėse, kurios 1937 m. gruodžio 31

joje, Frankfurte, vasario mėn. d. nepriklausė buvusiam vokie- 
įvyko nacizmo persekiotų orga-( čių Reichui. (E)

• Vacation Club
• College Bonui Saving*
• Home Mortgage Loan*
• Home Improvement Loan*
• Christmai Club
• Insured Family Saving*
• Notary Public Service
• All type* of Insurance
• Free community rooms for your organization 

meetings
• Cash checks and pay all family bills with our 

special money order checks. No service charge 
to members

• U. S. Postal Stamp Machine Service
• Sell and redeem U. S. Bonds
• Two large free parking lot*
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kit*
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxe*

Mokame aukštą4^
dividendą investavimo 

sąskaitoms

and LOAN 
ASSOCIATION

4



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Talėf.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRianglo 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR W/3; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dar nedemokratinis
Neseniai Rumunijoje įvykę 

rinkimai į krašto “parlamentą” 
liudijo, kad nors Rumunija ir 
kiek tolsta nuo Maskvos, tačiau 
krašte dar sunku įžiūrėti polinkį 
demokratėjimo kryptimi. Rin­
kimuose tebuvo “Tautinio liau­
dies fronto” sąrašas ir balsuota 
už 465 kandidatus, kurie ir iš­
rinkti į parlamentą. Rinkikai 
neturėjo galimybės pasirinkti 
jiems tinkamą kandidatą. Rinki­
mų rezultatai buvo panašūs į iki 
šiol Soyietijoje bei satelituose 
vykusių rinkimų išdavas: bal­
savo 99.85%.

Jugoslavijoje rinkimai vysks 
balandžio 18 d. Nors rinkimai 
Jugoslavijoje žymiai skiriasi nuo 
Vakarų pasaulyje įprastųjų, tar­
čiau pastaruoju metu įvesta rin­
kiminė tvarka kai kuriais atžvil­
giais atrodo žymiai pažangesnė : 
rinkikas turės teisę pasirinkti 
ne vieną, bet kelis kandidatus.

(E)

Nesuprantamas žodis
Teisėjas: — Liudininke, ar 

tamsta visiškai tikra, kad kalti­
namasis yra identiškas su tuo, 
kurį tamsta užklupai savo pa­
stogėje?

Liudininkė: O1, taip, ponas 
teisėjau!

Teisėjas: Liudininke, ar tams­
ta žinai, ką reiškia žodis identiš­
kas?

Liudininkė: Nežinau, ponas 
teisėjau!

Tel. Ofiso: 847-5800; tez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jjjg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUV>S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

'pERKRAUSTYMA! " ' '

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V ---------------- ■------------ 7

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vąl. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

............................ '

Dalis Alvudo Kultūrinio Penktadienio dalyviu su paskaitą apie Indiją laikiusiu Dilip C.
Desai (centre). Nuotrauka inž. J. Slaboko

NUO ŠIRDIES LIGŲ
— SĖMENŲ ALIEJUS 

Norvegijoje pradėti 
rimti tyrimai

Atvykęs iš Norvegijos daly­
vauti Amerikos Gydytojų Ko­
legijos 50-metinėje konferenci­
joje Ghicagoje, Dr. Paul A. 
Owren, Oslo universiteto me­
dicinos profesorius, padarė 
pranešimą, kad surasta įtiki­
namų įrodymų, jog sėmenų 
aliejuje esantis natūralus che­
mikalas Hnoleninė rūgštis (li­
nolenic acid) gali sustabdyti su- 
tirštėjimų susiformavimą krau­
jo takuose, kas anksčiau ar vė­
liau veda prie širdies atakos.

Dr. Owre», žymus norvegų 
tyrinėtojas, pareiškė, kad linų 
sėmenų aliejuje yra iki 60 nuo­
šimčių tos kraujo tirštėjimus 
skiedinančios substancijos ir 
kad ta pati substancija yra ran­
dama daugelyje kitų maisto 
produktų, kaip tai ganyklose 
augintų kiaulių mėsoje, kvie­
čių grūduose ir rugių miltuose.

Tuo tarpu atlikti bandymai 
su gyvuliais ir keliais šimtais 
žmonių - pacientų davę aiškius 
įrodymus, kad linoleninė rūgš­
tis sutrukdo baltosioms celėms 
krauju j e susiklijuoti. Studijos 
Norvegijoje tiek toli pažengu­
sios, kad medicina susitarė su 
pramone dėl 15 ar 20 darbinin­
kų vyrų dalyvavimo bandy­
muose. Visi tie savanoriai yra 
tarp 50 ir 59 metų amžiaus. Per 
dvejus metus pusė tų vyrų kas­
dien vartos po valgomą šaukš­
tą išvalyto < sėmenų aliejaus. 
Kita pusė kasdien paims po to­
kį pat kieki, tai yra po valgomą 
šaukštą angliškai vadinamos 
safflower žolės aliejaus.

Safflower yra į dagį (digul- 
dagj) panašus aukštokas auga­
las, tai yra spygliuotas ir turįs 
oranžiniai raudonas dideles 
žiedų galvas. Ta žolė yra labai 
gimininga čepronams (čepto- 
nėliams, čiobreliams) ir ang­
liškai net vadinama bastard 
saffran arba čepronas benkar- 
tas, taigi čiobreliams giminin­
gas augalas. Būtų gera, kad kas 
suteiktų tikrą lietuvišką pava­
dinimą, nes, kaip matyti, atei­
tyje su ta žole teks dažniau su­
sitikti. Ji jau medicinoje įsi­
gijo gerą vardą, kaip vaistas 
kraujo cholesterolui mažinti.

Sėmenų aliejų, kurs gauna­
mas pirkti dažų krautuvėse, 
maistui vartoti Dr. Owren ne­
pataria, nes kenkia virškini­
mui, dėlto bandymams varto­
jamas specialiai valytas. J. Pr.

Š. m. kovo 18 d. 10 Vienybės 
numerį paskaičius susidaro 
vaizdas, kad Vienybė kolabo­
ranto pareigas eina mūsų tarpe 
su kaupu.

Štai rašinys “Vyriausias vil­
nietis — Marcelinas šikšnys”, 
parašytas Albino Žukausko. Iš 
rašinio matyti, kad okupuotoje 
Lietuvoje gyvenančio asmens 
rašytas, o Vienybėje įdėtas. 
Taigi okupuotosios Lietuvos 
žurnalistas savo rašinius rašo 
Vienybei. Kad būtų šis rašinys 
paimtas iš okupuotos Lietuvos 
spaudos, nėra pažymėta.

Rašinyje Žukauskas veda pa­
sikalbėjimą su Marcelinu šikš­
niu. Marcelinas šikšnys lenkų 
okupacijos laikais buvo Vytau­
to Didžiojo gimnazijos direkto­
rius. Lietuvai Vilnių grąžinus 
iš šių pareigų jis buvo atleistas. 
Buvo atleistas, ne dėl kokių 
nors politinių motyvų, bet dėl 
bandymo nusižudyti. Pagautas 
džiaugsmo, ar depresijos ar 
pagaliau nervų sukrėtimo, jis 
susipiaustė rankų venas. Buvo 
užvesta byla, bet nutraukta. 
Ilgesnį laiką gydėsi šv. Jokūbo 
ligoninėje.

Aprašydamas jo gyvenimą ir 
veiklą, Žukauskas stato šikš­
niui klausimą: “Koks įspūdis 
išliko Jums iš 1939 metų ru­
dens, kada Tarybų Sąjunga 
Vilnių grąžino Lietuvai ir am- 
mžinąją lietuvių sostinę užval­
dė “tikrieji jos šeimininkai”? 
Marcelinąs šikšnys nieko i tai 
neatsakė, bet užtat pats Žu­
kauskas šitaip už šikšnį pori­
na: “...Tai jau daug kartų 
kartojasi. Kalbiesi su juo, po­
kalbis vyksta laisvai, lengvai, 
bet... užsimink 1939 m. rude­
nį ir trumpą be galo brutalų 
"lietuvių iš anapus" viešpata­
vimą Vilniuje, jis apmaudžiai 
nutyla, nenori apie tai kalbėti.”

Toliau Žukauskas Vienybėje 
rašo: “Skaudžiai pergyveno tą 
Vilniaus išvadavimą beveik vi­
si Vilniaus krašto lietuviai inte­

Škotai savo tarpe
škotų universitete Aberdeen 

chemijos profesorius per pamo­
ką įmeta į druskos rūgštį auksi­
nį pinigėlį ir klausia studentų, 
ar moneta rūgštyje ištirps?

— Tikriausiai ne, — atsakė 
visi.

— Teisybė. O dėlko ne ? — 
klausia profesorius.

— Nes jei ištirptų, ponas pro­
fesorius tikrai monetos į rūgš­
tį nebūtų metęs, atsakė visi kar­
tu.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI­
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

“VIENYBĘ” PAVARČIUS

Sunku atspėti
Viena jauna moteris: — To, 

ką vyrai pasakoja, galima tikėti 
tik pusę.

Kita jauna moteris: — Bet ku­
rią pusę...?

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Tauragės Klubas kviečia narių 
susirinkimą šių metų kovo 28 d., 2 vai. 
po pietų Veikučio svetainėj, 4633 So. 
Rockwell St. Po susirinkimo bus vai­
šės.

— Lietuvių Žagarės Klubo susirin­
kimas įvyks sekmadieni, kovo 28 d. 
1 vai. po pietų Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

J. Keturakis, rast.

ligentai ... Aplamai tie septyni 
kauniečių šeimininkavimo Vil­
niuje mėnesiai... buvo vilnie­
čiams tikra okupacija, ne švel­
nesnė, o kai kuriais atvejais net 
žiauresnė, negu baltalenkių 
okupacija^”

Nejaugi mūsų tauta, iš tiesų, 
buvo tokia brutali, kaip rašo 
Salomėjos Narkeliūnaitės reda­
guojama, o Valerijos Tysliavie- 
nės leidžiamoji Vienybė? Tuo 
klausimu turėtų pasisakyti Vil­
niaus krašto lietuviai.

Toliau toje pat Vienybėje 
kažkoks J. G. straipsnelyje “Dr. 
Matulionio politika” rašo, kad 
Vasario šešioliktos proga dr. 
Matulionio pasakytoji kalba 
jam nepatikusi, nes “tai pik­
tų keiksmažodžių ir absur­
dų mišinys”. Prisirankiojęs vi­
sokiausių pavardžių, kaip an­
tai Kari Markso, Lenino, J. Gir­
niaus, Cromwelio, Robespiero, 
Jeffersono, Girnakalio, šulai- 
čio, Vytauto širvydo, minėtasis 
J. G. daktarą Matulionį laiko 
nupirktu ar parsidavusiu John 
Birch draugijai ir padaro tokią 
išvadą, girdi, “Jau dr. Matulio­
nio veido išraiška (nuotrauko­
je) rodo, kad jis tiktų būti 
Lietuvos Hitleriu!”

šį rašinį perskaičius drąsiai 
galima teigti, kad tai puikus 
pasitarnavimas Lietuvos oku­
pantui, vertas Lenino ordino. 
Dar keisčiau, kuomet to laik­
raščio bendradarbis Vytautas 
Sirvydas akcentuojasi esąs ge­
ras lietuvis - tautintinkas ir 
mėgsta kitaip galvojusius ar 
galvojančius kritikuoti, o pats?

Stasys Juškėnas

Kanibalų pietūs
Kanibalas vaišina savo svečią 

kanibalą ir kalbasi:
— Žinai, Maksai, man tavo 

uošvė visiškai nepatinka, prisi­
pažįsta svečias.

— Okei, okei, atsako šeiminin­
kas, tokiu atveju valgyk vienas 
daržoves.

V. Vokietijoj mirus

MOTIEJUI ZERTOR

jo dukterims Martai Grischkat, Gigai Grien- 
wald ir sūnui Gustav Zertor reiškiame gilią 
užuojautą

Kazys ir Olga Nastonai

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

A. + A.
CONSTANCE AMBROSE
PAGAL PIRMĄ VYRĄ BALKIENĖ 

PAGAL TĖVUS MAIZERYTĖ 
Gyv. 3323 South Lowe Avenue

Mirė 1965 m. kovo 25 d., 11:15 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, Ra­
seinių apskr., Tytuvėnų parap., Levanavų kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Helen Tidwell, žentas Leslie, 4 anūkai: 

Constance Joslin, Joseph ir Florence Leonaitis, ir Barbara Tidwell, 
proanukas Robert Joslin, sesuo Felicija Nausėda su šeima, sesers sūnus 
Bruno ir Steve Tyzenhaus, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Tretininkų, Maldos Apaštalavimo, Amžinojo ir Gyvojo 
Rožančiaus garbės narė, Šv. Kazimiero Seserų Vienuolyno rėmėja.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
nica Avenue.

Pirmadienį, kovo 29 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Constance Ambrose giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- 
natim'ą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkai, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.
----------------------- ------------------ Į

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

LOVFIKIS
Dalia

KVIETKININKA3
Gėlės Vestuvėms, Bankletams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

' G U 2 A t S K Ų
! BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
................ —

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122#

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET* Is Telef.: GRovehili 6-2345-6

’ 4^ " 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
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Išžagino ir nužudė, 
gavo 40 - 75 metus

Kriminalinio teisino jury pri­
pažino kaltu ir teisėjas Alfonse 
Wells nuteisė nuo 40 iki 75 
melų kalėti tūlų Arthur Free­
man, 24 metų, gyv. 1123 S. 
Lawndale Ave., kurs su sėbru 
William Bryant, 22 metų, 1964 
m. kovo 1 d. nužudė Miss Cola 
Taylor, kurių gatvėj pasigavę 
peiliu grasindami parsivedė i 
savo butą.

Bryant teisme paliudijo, kad 
tų naktį jis atsibudęs iš miego 
ir radęs Freemaną beprievar- 
taujant ir bemušant Miss Tay­
lor.’ Kitą vakarą jis Freemanui 
pagelbėjęs nužudytosios lavoną 
išnešti laukan. Lavonas buvo
rastas pakištas po namo laip­
tais 1429 S. Lawndale Ave.

Bryant buvo teisiamas se­
kančią dieną, penktadienį.

Rekordinis kovas
Visų kovo mėnesį, išskiriant 

3 ar 4 dienas, Chicagoje snigo, 
tačiau iki penktadienio ryto, 
kovo 26 d., vis dar trūko gero 
colio iki rekordo. Nuo kovo 1 d. 
iki 25 d. Chicagoj prisnigo 21.7 
colius, o rekordiniais 1926 me­
tais kovo mėnesį buvo prisnigę 
2.J. t colius. Viso šia žiemą pri- 
snigo 59.1 colius, o rekordinę 
1951-52 metų žiemą buvo pri­
snigę 66.1 colius. Manoma, kad 
iki kovo galo senąjį rekordą 
“sumušim”. Grybautojai jau iš 
anksto džiaugiasi, kad ateinan­
čią vasarą bus daug grybų.

Kaip kitur?

Pradedant Rocky kalnais iki 
pat centrinio Mississippi slėnio 
gamta paskutinėmis dienomis 
buvo labai nerami. Nuo Rocky 
iki Ozarkų sniego audros, šą­
lantis lietus ir apledėjimai; di­
delės liūtys su perkūnija ir 
kruša Texas, tornadų pavojai 
Louisianoje ir Alabamoje; trys 
coliai sniego prie Flagstaff ir 
Grand Canyon, Arizonoje, ir 
21 laipsniai žemiau nulio Wyo- 
rninge ...

PIRKSI Ė JAV TAUPYMO BONUS

rr*n firm mutum 
AUTOMOBILE

1KURANCE COW ANE

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DĖDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidalyta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

BU ■■GI 8 H ■■■■■■■■■■■■!

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ-
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėįai E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos­

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo­
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau­
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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Prancūzijos geriausias plaukikas Alain Gottvalles, laimėjęs medalį 
olimpiniuose žaidimuose, susirinkusiems žmonėms rodo naujausias 

eilutes.

Atominė energija 
jūrom nudruskinti

Planus ruošia JAV, Sovietai 
ir net... Egiptas

Sovietų atominės energijos 
specialistas A. Churin rašo 
Pravdoje, kad Kaspijos šiaurės 
lytiniame krante, aliejum tur-

l iingoje Mangislako srityje pa­
rinkta viela dideliam atomi­
niam reaktoriui, kurs galės pa­
gaminti milijoną kilovatų elek­
tros energijos jūros vandens 
nūdruskinimo įmonei varyti.

Tai bus pirmoji vandens nu- 
druskinimo įmonė Sov. Rusijo­
je. Joje bus galima nudruskin- 
tu šviežiu vandeniu aprūpinti 
maždaug nuo 20 iki 30 tūks­
tančių gyventojų miestų. Chu- 
rin sako, kad panaši nudrus- 
kinimo įmonė planuojama sta­
tyti Doneco Baseino anglių ka­
syklų rajonui, kur pramonei 
besivystant iki 1970 metų van­
dens gali visiškai pritrūkti, tuo 
tarpu kai kasyklų gilumoje esu 
apstu vandens, tik dėl daug 
druskos ir kitokių mineralų ne­
galima jo vartoti. Tokio neti­
kusio kasyklų vandens kasmet 
apie 150 milijonų galionų nu­
leidžiama pakalniui, užtėršiant 
ir gerą vandenį plačiose apy­
linkėse. Be to, norima atomi­
nės energijos pagalba nudrus­
kinti nevaisingas dykumas Ka­
zachstane, kur sovietams taip 
pat labai nepasisekė su kuku­
rūzais.

Jungtinės Amerikos Valsty­
bės panašią atominę stotį jau 
turi prie Lagoona Beach, kur 
gamina 200,000 kilovatų elek­
tros energijos.

Arabų Respublikos informa­
cija praneša, kad Egiptas pa­
skelbė konkursą atominei sto­
čiai prie Aswan pylimo statyti. 
Norima pasistatyti tokią jėgai­
nę, kuri gamintų po 150 mega- 
vatų (150 milijonų vatų) elek­
tros energijos ir jos pagalba 
nudruskinti po 20,000 kubinių 
metrų arba 5 milijonus galionų 
jūros vandens.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

w-- ---- -
TRUMPAI

— Jonas Cesiinskas, kuris 
lietuvišką dainą kėlė, dalyvau­
damas ne vien tik čia Vyrų 
chore, bet ir kituose choruose 
Europoje, lietuviškosios kan­
tatos “Vilniaus varpai” orkest- 
ravimo ir kitoms pastatymo iš­
laidoms paskyrė 100 dol. šiuo 
metu jis dėl darbo sąlygų ne­
begali dainuoti operos chore. 
Operos valdybai yra malonu, 
kad buvę aktyvūs choro nariai 
neužmiršta savo choro ir savo 
finansine auka paremia Lietu­
vos laisvės kovotojų atminimą.

— Dailiojo žodžio varžybų, 
įvykstančių balandžio mėn. 4 
d. 3 vai. po pietų Janimo Cent­
re, ir pusfinalinių varžybų, ku­
rios įvyksta šį sekmadienį, ko­
vo 28 d., 11 vai. Jaunimo Cent­
re, jury komisijas sudaro: mo­
kyt. B. Balšaitytė, Marquette 
Parko lit. klasės tėvų k-to at­
stovas akt. L. Barauskas, akto­
rius A. Dikinis, Brighton Par­
ko lit. mok. tėvų k-to pirminin­
kas L. Kairys, mokyt. V. La­
pinskas, mokyt. G. Meiluvienė, 
mokyt. E. Narutienė, mokyt. 
O. šilėnienė, mokyt. A. Šimai­
tienė, mokyt. J. Tamulis, mo­
kyt. F. Tarulienė, aktorė E. Vi- 
lutienė. (Komisija)

— Rašytojai Vytautas Alan­
tas ir Alė Rūta prisiuntė savo 
kūrinius jaunimo literatūros 
premijos komisijai. Leidėjus ir 
autorius, kurie yra parašę ir 
išleidę 1964 metais grožinės li­
teratūros veikalus ir kurie turi 
parašytus rankraščius, prašo­
ma nevėluoti, prisiųsti iki š. m. 
balandžio mėn. 1 dienos adre­
su: Jeronimas Ignatonis, 6642 
So. Francisco Ave., Chicago, 
Illinois 60629.

— Česlovą Naumienė iš Det­
roito, ! Teresė Neimanaitė ir 
Gailė Nariunaitė, abi iš Cleve- 
lando LB 1-sios apylinkės, už­
siregistravo į lietuvių tautinių 
šokių ratelių mokytojų - vado­
vų kursus, kurie prasidės š. m. 
birželio 13 d. Dainavos stovyk­
lavietėje. Apie ruošiamus kur­
sus Lietuvių Tautinių šokių 
Institutas baigia paruošti bend- 
raraštį - taisykles, kurios bus 
išsiuntinėtos visoms LB apylin­
kių valdyboms, užsiregistravu­
siems kursantams ir paskelbtos 
spaudoje. Norintieji kursus 
lankyti, prašomi užsiregistruo­
ti LB Centro valdybos sekreto­
riaus adresu: Kostas Januška, 
2646 West 71 St., Chicago, Illi­
nois 60629. K. J.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MERGINA — 
NAMŲ RUOŠAI

Reikės šiek tiek virti, yra daugiau pa­
tarnautojų, atskiras kambarys, T. V., 
reikalingos rekomendacijos, truputį 

mokėti angliškai.
Skambinti

MISS CLARE 292-2505

RECEPTIONIST 
.DICTAPHONE or STENO. 

Minimum age 20. 
Experienced, Neat.

SOUTHWEST SWINARSKI 
INSURANCE AGENCY 

4444 SO. ARCHER
YA 7-8200

STANLEY HOME PRODUCTS 
Needs 3 ladies for Spring business. 

$10 for 2 hours. 
Mornings, afternoons, or evenings. 

Car necessary. 
For Appointment 

Call 
BI 7-4058

OFFICE HELP
Openings in following departments:

• BOOKKEEPING
• ACCOUNTS RECEIVABLE
• ADJUSTMENTS
• CUSTOMER SERVICE
• CREDIT
• COLLECTIONS
• TYPISTS
• GENERAL OFFICE WITH OR 

WITHOUT TYPING.
GOOD SALARY & BENEFITS

EDWARD DON & CO.
2201 So. LaSALLE

PASKUTINIS
KVIETIMAS

Birželio 9 d. į Vilnių išvyksta 
grupė lietuvių

Birželio 9 d. grupė lietuvių iš­
vyksta Lietuvon. Vilniuje susi­
tiks gimines ir senus draugus. 
Kelyje į Lietuvą sustos Londone 
ir Maskvoje.

Londone turistai turės laiko 
gerai pasižvalgyti po miestą, nu­
pirkti dovanų giminėms.

Vilniuje grupė lankysis pilnas 
11 dienų ir pasimatys su gimi­
nėm, kurie atvyksta iš visų Lie­
tuvos dalių.

Grįžtant atgal į šią šalį vėl su­
stos Maskvoje ir Paryžiuje.

Kas norėtų su šia grupe vykti 
Lietuvon, tai dabar laikas užsi­
registruoti birželio 9 d. kelionei. 
Paskambinkite Gordon Travel 
Service, 220 South State Street, 
Chicago (tel. WEbster 9-6362). 
Čia Jums patarnaus ir padės lai­
ku gauti pasą ir vizą, kad galė­
tumėte išvykti birželio 9 dieną 
kartu su važiujančių grupe. (Pr)

SEE FOR YOURSELF 
GREER TRAINING 

HEADS TO BEST 
PAYING JOBS

In these BOOMING Fields
AUTO MECHANICS 

AUTOMATIC TRANSMISSIONS 
MOTOR TUNE UP

BODY AND FENDER REPAIR 
DIESEL MECHANICS 

MACHINIST, TOOL AND DIE 
REFRIGERATOR AND 
AIR CONDITIONING 

GAS, ARC AND HELIARC 
WELDING

ENGINEERING DRAWING 
BLUEPRINT READING 
HEAVY EQUIPMENT 

OPERATORS
CONSTRUCTION EQUIPMENT 

MECHANICS
NEW TWO-YEAR AUTOMOTIVE 

AND DIESEL TECHNOLOGY
Complete training in our modern, 
well-equipped shops. Day and eve­
ning classes. Part-time job assist­
ance while you learn. Over 100,000 
successful graduates. Visit, Phone 
or Write for free information. No 

obligation.

GREER TECHNICAL 
INSTITUTE

Founded 1902
2230 So. Michigan 

Chicago 60616 
Victory 2-2300 

Ask for Mr. Aye

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. VaL: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil- 
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

HELP WANTED — MALE
_____Darbininkų Reikia

LATHE 
OPERATORS

With Tracer Experience 
For Mold Work 

On 48 Inch Lathe 
New Modern Shop 

Overtime 
Excellent Benefits 

Steady Work 
APPLY TO 

FBANK FEMALI
A-l TOOL CORP.

1425 ARMITAGE 
MELBOSE PARK, ILLINOIS

REIKALINGI TEKINTOJAI 
METALO VYNIOTOJAI 

DIRBTUVĖS DARBUI DARBININKAI 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Galima gauti gydymą, viršvalandžiai. 

DUALL MFG. CO.
2035 W. CHARLESTON 

HU 9-1541

FACTORY WOMEN 
AND SHOP MEN 

For general factory and assembly 
work, experienced punch press hands. 

Apply
30 SO. JEFFERSON 

1st floor.
5 day week, usual benefits. 

110 year old firm. 
R. STEINER.

REIKALINGI
MEDŽIO DARBININKAI

♦ .Spintelių gamintojai
♦ Spintelių sudėstytoj ai.

Veltui gydymas 
ir gyvybės draudimas.

Pastovus darbas.
T.ENC - SMITH* MFG. CO.

4616 W. 19th STREET
CICERO, ILL.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKO VLADO, JUOZO JUROS, 
KARALIAUS

Aš, Jurgis Bareišis, kilęs iš Ukmergės 
apskrities, Želvos valsčiaus, Bykonių 
kaimo, atvykęs Brazilijon 1928 metais 
ir apsigyvenęs Sao Paulo mieste, pa- 
ieškau savo pusbrolių Vlado Jūros ir 
Juozo Jūros, kilusių iš Slabados kai­
mo, želvos valse., ir Abrazo Karaliaus, 
kilusio iš Kazliškių kaimo, želvos 
valsčiaus, prieš Pirmąjį Pasaulio karą 
išvykusius Amerikon.

Taip pat paieškau Kazimiero Vilū­
no, kilusio iš Pašiaudinio kaimo, žel­
vos valse., Ukmergės apskr., išvykusio 
i Kanadą prieš 1914 metus.

Prašau čia suminėtus savo gimi­
nes, jų vaikus arba juos pažinusius at­
siliepti ir parašyti tokiu adresu: 
Mrs. Bronė Martikonytė - Giovannoni, 

1929 West Grand Avenue, 
CHICAGO, ILL. 60622.

45 M. AMŽIAUS RIMTAS LIETUVIS, 
turintis namą, vedybų tikslu nori su­
sipažinti su atatinkamo amžiaus lie­
tuve. Dėl smulkesnių informacijų ra­
šykite:

“Naujienos’, Box Nr. 109,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 

Rimtai atsakysiu į visus laiškus.

RENTING IN GENERAL 
Nuo mos

IŠNUOMOJAMI 2 gražūs kambariai 
su vonia, Marquette Parke, 2-me aukš­
te, atskiras įėjimas. Tel. 434-0349.

NEBRANGIAI IŠNUOMOJAMAS kam­
barys. Pageidaujama moteris. 

HE 4-0036

ROSELANDE IŠNUOMOJAMAS 3 
kambarių butas su šiluma, gazu ir 

elektra $65.00 mėnesiui. 
Skambinti tel. BE 8-8747.

IŠNUOMOJAMAS moderniškas mie­
gamas kambarys.

6709 So. ARTESIAN AVE.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS ŠVIESUS 
miegamas kambarys vyrui. GR 6-4435.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
ARBA IŠNUOMOJAMA 

Taverna ir gėrimų krautuvė. Oro šal­
dymo sistema. Naujai atremontuota. 

Priimtinas pirkinys.
3267 So. HALSTED STREET

PARDUODAMA TAVERNA su namų, 
5 kamb. butas su 3 mieg., garažas. 

Brighton Parko apylinkėj. 
Skambinti tel. YA 7-5275.

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 
63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS 20 AKRU ŪKIS 
SU GERAIS PASTATAIS, 

3 mylios iki miesto, netoli Bass Lake, 
gera apylinkė, platesnes informacijas 
gausite vietoj arba jeigu parašysite 

laišką.
J. DIRDA 

Rt. 1, Box 763 
KNOX, INDIANA 46534

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Nemai.Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau­
jas garažas. $13,900.

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo 
šild., arti M. Parko. $17,950.

2 BUTŲ NAMAS. 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIU MŪRAS, gazo šildy­
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy­
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455* So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RWERSIDK IR KITUOSE VA­
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI­

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAI IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia note ..tas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŽIŪRĖKIT, MŪRINIS 3 BUTŲ, 6-6-6 
kamb., 3 mieg. kiekviename, 3 auto 
mūr. garažas, gazo šild., apyl. 28 ir 
S. Harding, $22,000 arba geriausias 

pasiūlymas.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 2 aukštų murini, 2 butai po 5 
kamb., atskiri gazo šildymai, uždari 
porčiai, 2 auto garažas. Dėl susita­

rimo skambinti tel. VI 7-0497.

DĖL STAIGIOS VYRO MIRTIES 
skubiai parduodamas mūrinis namas, 
priešaky krautuvė, užpakalyje 4 kam­
barių butas, rakandai, karšto vandens 
šildymas, viskas gerame stovyje. 2 
automobilių garažas. Kaina $17,500. 

5155 So. Washtenaw Ave.
Skambinti CE 6-2386 ir apžiūrėti 

šeštad. ir sekmad. nuo 1 iki 5 vai.

CICERO — MŪRINIS 2 butų arti 
Cermak ir 53rd Avė., 6 ir 6 kamb., 
3 mieg. kiekviename, pilnas rūsys, 
2 gazo atskiri šild., nuomininkai patys 

moka už šildymą, 2 auto garažas. 
$31,900.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd„ Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5. 

3919 W. 31st STREET 
Mūrinis, 4 miegamieji, modemiškas 
bungalow, už 2 kamb. rūsy gauna nuo­
mos $65. Savininkas išvažiuoja iš 
miesto, bargenas. Apžiūrėkite dar 

šiandien.

63rd ir KEDZIE — 3 didelės krautu­
vės ir 20 aprt. Viskas išnuomota pa­
gal sutartis, 1-mos eilės vieta bizniui 
ir apartamentų nuomavimui. Gražus 
pastatas, potvynio kontrolė, nauji 
elektros laidai ir šildymas. Pajamų 
apie $16,000. Parduodama už tikro 

bargeno kainą. RE 7-2646.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

25 AKRAI ŽEMĖS. 4 moderniški na­
mai, geros nuomos, arti* Phoenix mies­
to centro. $55,000. Tel. 276-1911. 
Rt. 1, Box 387, LAVEEN, ARIZONA

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara­
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga­
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū­
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil­
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar­
quette Parke. $43,000.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide­
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni­
joje — Brighton Parke. Proga darbš­
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lanko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v*- 

sų rūšių namo apšildymo pečius k 
air-conditiening į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL ?0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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